



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و سی و سوم

(۱۳۳)

۱۸ مرداد ۱۴۰۰، هجری شمسی  
۳ ربیع الاول ۱۴۴۳، هجری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم  
۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت نه و پنجاه و سه دقیقه روز یکشنبه بر ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت حلول ماه مبارک ربیع الاول، حادثه تروریستی مسجد سیدآباد قندوز افغانستان، زلزله در استان‌های کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان
- ۴- گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص شرایط بودجه‌ای کشور و بحث و بررسی در خصوص آن
- ۵- ادامه رسیدگی به طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار (ثبت ۱۴۵)
- ۶- ناطقان جلسه آقایان: رضا تقی پور انوری، قدرت‌الله حمزه شلمزاری، رحمت‌اله فیروزی پوربادی، جعفر راستی و حسین بامیری
- ۷- اعلام وصول (۸) فقره طرح
- ۸- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور
- ۹- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی
- ۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده
- ۱۱- ضمائم: الف - فهرست مصوبات  
ب - فهرست طرح‌ها و لوایح اعلام وصول شده

جلسه ساعت دوازده و یک دقیقه بر ریاست آقای علی نیکزادشیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

## ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح‌بخیر محضر ملت شریف ایران و همکاران و عزیزان خودم. من جهت اطلاع مردم عزیزمان عرض می‌کنم که جلسه امروز از رأس ساعت (۸:۰۵) صبح تا این ساعت ادامه داشت. جلسه به صورت غیرعلنی و با حضور معاون محترم رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه پیرامون مسائل بودجه‌ای ۱۴۰۰ برقرار شد و در راستای لایحه بودجه ۱۴۰۱ مباحثی مطرح شد که هم همکاران‌مان در کمیسیون‌های تخصصی و همکارانم از مجلس صحبت کردند و هم ایشان که ان‌شاءالله مورد توجه و اثر باشد. جلسه با حضور ۲۴۶ نفر رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و سی و سوم روز یکشنبه هجدهم مهرماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با سوم ربیع‌الاول ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل چهل و چهارم قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی در مورد طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب و کار.

۲ - گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر.

۳ - گزارش شور دوم کمیسیون صنایع و معادن در مورد طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاست‌های تنظیم بازار.

۴ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد لایحه اصلاح ماده (۸) قانون بیمه اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه.

۵ - گزارش کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۶ - بررسی تقاضای دوفوریت در مورد طرح ادغام سازمان تعاون روستایی در معاونت تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تشکیل سازمان تعاون در وزارت متبوع.

۷ - انتخاب نمایندگان ناظر در مجامع و شوراها.

۸ - گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد موارد اعلامی نقض، اجرای ناقص و استنکاف از اجرای اصل یکصد و سی و چهارم قانون اساسی و قوانین متعدد در موضوع عدم تصویب تمام یا بخشی از مقررات و آیین‌نامه‌های اجرایی قوانین.

۹ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد چرایی تأخیر چندماهه در ترخیص کالاهای اساسی مورد نیاز کشور.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید.

(آیات ۹۹ - ۹۵ از سوره مبارکه «نحل» توسط قاری محترم آقای معین

رنجبر تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

و لَا تَشْتَرُوا بِعَهْدِ اللَّهِ ثَمَنًا قَلِيلًا إِنَّمَا عِنْدَ اللَّهِ هُوَ خَيْرٌ لِّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ \* مَا عِنْدَكُمْ يَنْفَدُ وَ مَا عِنْدَ اللَّهِ بَاقٍ وَ لَنَجْزِيَنَ الَّذِينَ صَبَرُوا أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ \* مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِّنْ ذَكَرٍ أَوْ أَنشَى وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهُ حَيَاةً طَيِّبَةً وَ لَنَجْزِيَنَّهُمْ أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ \* فَإِذَا قَرَأْتَ الْقُرْآنَ فَاسْتَعِذْ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ \* إِنَّهُ لَيْسَ لَهُ سُلْطَانٌ عَلَى الَّذِينَ آمَنُوا وَ عَلَى رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ \*

(صدق الله العلی العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم امروزمان جناب آقای معین رنجبر که از کادر نظامی و درجه‌داران نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران هستند تقدیر و تشکر می‌کنم. همچنین از این فرصت استفاده کنم و عرض تبریک و تهنیت داشته باشم این هفته را به همه کارکنان و افسران و فرماندهان نیروی انتظامی و یاد شهدای گرانقدر این نیرو را گرامی بداریم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«تعهد دین‌داری خود را به قیمت ناچیز مادی نفروشید، زیرا اگر بفهمید آنچه خدا روزی‌تان می‌کند برایتان بهتر است. آنچه پیش شما است تمام می‌شود و آنچه پیش خدا است پایدار است و قطعاً کسانی را که شکیبایی کردند به بهتر از آنچه عمل می‌کردند پاداش خواهیم داد. به آنان که کار خوب بکنند چه مرد باشند و چه زن به شرط با ایمان بودن حتماً زندگی سالم و لذت‌بخشی می‌بخشیم. پاداش‌شان را هم براساس بهترین کارهایشان می‌دهیم. پس چون قرآن می‌خوانی از شیطان مطرود به خدا پناه ببر، زیرا او بر مؤمنانی که به خدا تکیه و توکل می‌کنند هیچ تسلطی ندارد» راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با توجه به اینکه جلسه غیرعلنی قبل از این جلسه داشتیم، لذا غایب و متأخر هم نداریم، خیلی ممنونم.

## ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت حلول ماه مبارک ربیع‌الاول، حادثه تروریستی مسجد سیدآباد قندوز افغانستان، زلزله در استان‌های کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلاً»

فرا رسیدن ماه ربیع‌الاول و وحدت مسلمانان و ماه میلاد پیامبر رحمت و مهربانی حضرت محمد (صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم)، حضار صلوات فرستادند) را

به تمامی مردم عزیز ایران و به همه مسلمین جهان تبریک می‌گویم.

در ابتدای این ماه که آن را ماه وحدت مسلمین می‌دانیم متأسفانه شهادت تعداد زیادی از مردم بی‌دفاع و بی‌گناه افغانستان در مسجد سیدآباد شهر قندوز قلب همه مردم آزاده جهان را به درد آورد. این ضایعه را به تمامی برادران و خواهران افغانستانی تسلیت می‌گویم و برای بازماندگان شهدای این حادثه از خداوند متعال صبر و اجر مسئلت دارم. این جنایت بی‌رحمانه تروریست‌های تکفیری را به شدت محکوم می‌کنیم. مسئولان

وضعیتی که دولت مستقر شد وضعیت مناسبی نبود، باید تلاش‌های مضاعفی را انجام می‌دادیم تا بتوانیم بر مشکلات فائق بیاییم. مشکل اول بحث کسری کالاهای اساسی بود که بحمدالله حرکت خوبی انجام شد و ما توانستیم بخشی از این کسری‌ها را جبران بکنیم و به همین تدریج که جلو می‌رویم واردات کالاها هم صورت می‌گیرد. به دلیل خشکسالی که در کشور بود تولید گندم ما هم کاهش پیدا کرده بود و در بودجه ۱۴۰۰ چیزی به نام خرید گندم نداشتیم، ولی واقعیتی که در کشور ما اتفاق افتاد این بود که ما این کسری را داشتیم.

بحث بیماری کرونا بود که تا قبل از استقرار دولت حدود هفت تا هشت میلیون دز واکسن تزریق شده بود، ولی بحمدالله امروز بالغ بر (۶۳) میلیون واکسیناسیون انجام شده و (۸۰) میلیون دز وارد کشور شده. در حوزه انرژی کارهای جدی صورت گرفته، بحث فروش نفت را جدی داریم دنبال می‌کنیم و امیدواریم بتوانیم وضعیت خوبی داشته باشیم. با کشورهای همسایه روی انرژی صحبت‌هایی را شروع کرده‌ایم، مخصوصاً با ترکمنستان که بتوانیم ارتباط قبلی را برقرار کنیم.

مشکل اساسی ما کسری بودجه است که دوستان هم به آن اشراف دارند. در طول هشت سال گذشته ما یک رشد بی‌رویه در مصارف کشور داشتیم. پایان سال ۹۱ که (۸۹) هزار میلیارد تومان مصارف کشور بوده، به یکباره در بودجه ۱۴۰۰ ما با سقف (۹۳۷) هزار میلیارد تومان در سقف یک روبه‌رو می‌شویم و (۱۲۷۷) هزار میلیارد تومان در سقف دورا می‌رسیم، یعنی در طول هشت سال شاهد حدود (۱۰) برابر شدن رشد در مصرف هستیم که این نشان‌دهنده این است که با تدبیر بیشتری باید ۱۴۰۰ را اداره کرد، به خاطر اینکه سال گذشته، یعنی ۹۹، منابع پایدار کشور (۳۵۰) هزار میلیارد تومان بوده، نمی‌شود یکدفعه در سال ۱۴۰۰ به (۹۳۷) هزار میلیارد تومان مصارف در سقف یک برسیم و در سقف دو همانطور که اشاره کردم به (۱۲۷۷) برسیم.

این کنترل‌های لازم شروع شده، ما سیستم بودجه را به این سمت بردیم که از ریخت‌وپاش‌ها جلوگیری کنیم و حالت انقباضی در هزینه‌ها را در دست گرفتیم تا بتوانیم ان‌شاءالله مدیریت بکنیم. آنچه که وارث آن هستیم بدهی‌های بالایی است که از سنوات قبل به این دولت منتقل شده. بدهی‌ها به بانک‌ها، به بانک مرکزی، بدهی به تأمین اجتماعی، بدهی به صندوق توسعه ملی و بدهی‌های دیگری که امروز شاهدش هستیم، دستگاه‌هایی که بدهی به پیمانکاران دارند و غیره. اینها را داریم مدیریت می‌کنیم و الحمدلله داریم اینها را سر و سامان می‌دهیم و به یک نقطه خوبی داریم می‌رسیم و کم‌کم مدیریت بر مصارف در دست گرفته شده و به‌گونه‌ای حرکت کردیم که در ماه گذشته اولین ماهی بود که پرداخت‌هایی که انجام دادیم بدون خلق پول صورت گرفت. امیدواریم بتوانیم در ماه‌های آتی هم همین مدیریت را داشته باشیم و در آنچه که در برنامه اتفاق خواهد افتاد مربوط به ۱۴۰۱ است که من بیشتر می‌خواهم خدمت عزیزان توضیح بدهم.

جلسه مشترکی که با شما عزیزان داشتیم به نکاتی خوبی رسیدیم. اولاً اینکه همه متفق‌القول هستیم که ساختار بودجه باید تغییر بکند، به چند

کشور افغانستان موظف به تأمین امنیت یکایک مردم آن کشور هستند و باید علاوه بر مجازات عاملان و بانین این حادثه تأسف‌بار، تدابیر لازم را برای جلوگیری از تکرار این‌گونه حوادث اتخاذ نمایند.

فتنه‌انگیزی‌های مذهبی و قومی پروژه امنیتی جدید دشمنان مردم افغانستان است که به دست گروه‌های تروریستی با پشتیبانی و حمایت آمریکایی‌ها به انجام می‌رسد. سران کشورهای اسلامی باید هوشیارانه با تأکید بر اتحاد ملل مسلمان مانع از تداوم فعالیت‌های گروه‌های تکفیری شوند و اتحاد و امنیت را در سراسر منطقه تأمین کنند.

در ادامه لازم است به دو زلزله اخیر در منطقه بازفت کوه‌رنگ در استان چهارمحال و بختیاری و اندیکا در استان خوزستان اشاره کنم. متأسفانه این زلزله‌ها خسارات قابل توجهی بر جای گذاشته است. با توجه به گزارش‌های میدانی نمایندگان محترم و گروه‌های جهادی، حدود (۸۰۰) منزل مسکونی در بازفت آسیب جدی دیده است و (۴۰۰) خانواده عشایری با مشکلات تردد روبه‌رو شده‌اند. در اندیکا نیز (۱۳۰) روستا آسیب دیده که درصد تخریب در (۳۰) روستا بالا است. با توجه به اینکه مردم این مناطق محروم پیش از این نیز با مشکلات معیشتی مواجه بوده‌اند و این حوادث مشکلات را تشدید کرده است و همچنین با توجه به در پیش بودن فصل سرما، رسیدگی فوری دولت به مشکلات مردم، تأمین مایحتاج ضروری آنها و جبران خسارت وارده به منازل، مدارس، خانه‌های بهداشت، زمین‌های کشاورزی و دام‌ها ضروری است.

ضروری است کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی بر بازسازی سریع روستاهای مذکور و باز شدن کامل راه‌های مواصلاتی و رفع مشکلات عشایر رسیدگی کرده و اهتمام لازم را برای تسریع در این امر به کار بندد و گزارش آن را به نمایندگان محترم ارائه کند. کمیسیون کشاورزی بر جبران خسارت دامداران و کشاورزان نظارت کند و کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس نیز از تسریع در بازسازی مدارس تخریب‌شده و همچنین متوقف نشدن جریان آموزش در روستاهای زلزله‌زده اطمینان حاصل نمایند. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

#### ۴ - گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص شرایط بودجه‌ای کشور و بحث و بررسی در خصوص آن

رئیس - در خدمت برادر عزیزم جناب آقای دکتر میرکاملی معاون محترم رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه هستیم که گزارشی را از شرایط بودجه برای استحضار و اطلاع مردم عزیزمان و نمایندگان محترم در جلسه بیان بفرمایند، جناب میرکاملی بفرمایید.

سیدمسعود میرکاملی (رئیس سازمان برنامه و بودجه) -

بسم الله الرحمن الرحيم

عرض تبریک دارم فرا رسیدن ماه ربیع‌الاول را خدمت عزیزان و تشکر می‌کنم از ریاست محترم مجلس و هیأت‌رئیس محترم که این فرصت را در اختیار گذاشتند که ما یک جلسه‌ای خدمت عزیزان باشیم و بودیم و نکاتی را خدمت‌تان صحبت کردیم.

کنترل می‌شود که آیا آن رشد مناسب اتفاق افتاده یا نه. این روالی است که در سال ۱۴۰۱ ان‌شاءالله دنبال خواهد شد.

**دبیر (یوسفی) -** آقای میرکاظمی! یک لحظه اجازه بدهید. همکاری که می‌خواهند ثبت‌نام بکنند دو نفر به قید قرعه انتخاب می‌شوند و در دستور (۱۱) ثبت‌نام بکنند که قرعه‌کشی انجام بشود. عذرخواهی می‌کنم، بفرمایید.

**میرکاظمی -** خواهش می‌کنم. آن چیزی که الحمدلله با مجلس شورای اسلامی توافق شد، آن نتیجه مهم این بود که ادامه روند گذشته به صلاح نیست و باید طرح نوی را در پیش بگیریم. اصلاح ساختار با قوت دو ماه است در سازمان برنامه و بودجه شروع شده، ما مرتب جلسات را داریم، تغییر ساختار براساس بودجه مبتنی بر ردیف‌ها دارد تبدیل به بودجه مبتنی بر برنامه‌ها می‌شود، برنامه‌ها به خصوص شاخص‌های کلان مثل رشد اقتصادی در محوریت این برنامه قرار گرفته. ثبات اقتصادی که ما کسری بودجه نداشته باشیم و خلق پول نکنیم. این محورهایی است که در کنار رشد اقتصادی مد نظر قرار گرفته.

آن چیزی که ما در بودجه سال ۱۴۰۱ شاهد خواهیم بود یک بودجه مشترکی بین دولت و مجلس است که اشکالات گذشته را کامل رفع می‌کند، بودجه ساده، قابل رصد و قابل اندازه‌گیری می‌شود و قابل پاسخگویی است و می‌تواند از شاخص‌های کلان کشور پشتیبانی کند. ما در طول (۴۰) سال گذشته منابع و مصارفی را داشتیم، ولی آنچه که درباره شاخص‌های کلان اقتصادی مد نظر بوده مطلوب برنامه‌ریزان کشور و مسئولین کشور نبوده، به دلیل اینکه هیچ‌گاه هدف‌گیری نشده. اگر در بودجه و برنامه بودجه اینها خوب هدف‌گیری بشود ان‌شاءالله ما به نتایج مطلوبی خواهیم رسید. مشکلاتی در کشور داریم، بحمدالله در دولت سیزدهم برنامه‌ریزی شده و به نحو احسن داریم اینها را مدیریت می‌کنیم و ان‌شاءالله سطح زندگی مردم به وضعیت مطلوب‌تری با برنامه‌ریزی که انجام شده خواهد رسید. تلاش می‌کنیم تورم را مدیریت کنیم، چرخ‌های اقتصادی را به حرکت در بیاوریم و همینطور کنار مذاکراتی که انجام می‌شود ما کارهای اساسی را در داخل کشور انجام می‌دهیم و ان‌شاءالله مردم ما در ماه‌های آتی شاهد این دستاوردها خواهند بود. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

**رئیس -** جناب آقای میرکاظمی خیلی ممنون و متشکرم، آقای یوسفی بفرمایید.

**دبیر (یوسفی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

نفر اول جناب آقای محسن زنگنه هستند که (۳) دقیقه فرصت دارند، نفر دوم هم جناب آقای سیدسلیمان ذاکر هستند، جناب آقای زنگنه بفرمایید.

**محسن زنگنه** (تربت‌حیدریه، مهولات و زاوه) - بسم الله الرحمن الرحيم بنده هم حلول ماه ربیع‌الاول را خدمت همه مردم عزیز تبریک عرض می‌کنم و همچنین هفته نیروی انتظامی را تبریک عرض می‌کنم. از جناب آقای دکتر میرکاظمی و همچنین تدبیر ریاست محترم مجلس و هیأت‌رئیس محترم تشکر می‌کنم.

من دو، سه نکته را خدمت جناب آقای میرکاظمی عرض می‌کنم. جناب آقای دکتر میرکاظمی! همچنان که رهبر معظم انقلاب هم فرمودند، در

دلیل؛ اول اینکه این جزء وظایف قانونی دولت است و در اسناد بالادستی و فرمایشات مقام معظم رهبری و سیاست‌های ابلاغی متفاوتی که معظم‌له داشتند تأکید بر اصلاح ساختار بوده. دوم، نتیجه عملکردی است که ما از این نوع بودجه‌بندی در کشور شاهد هستیم. علی‌رغم اینکه مصارف بالایی بوده، منابعی به شکل‌های مختلفی خلق شده، مصارف اتفاق افتاده ولی نتیجه آن رشد اقتصادی (۰/۴) درصد، تورم بالای (۲۲)، (۲۳) درصد، بهره‌وری منهای (۱) درصد، نرخ سرمایه‌گذاری منهای (۴/۶) درصد نتایج این نوع بودجه‌ریزی بوده. قاعدتاً باید اصلاحاتی را انجام می‌دادیم. این جلسات مشترک به لطف خدا کمک می‌کند که ما بتوانیم یک تغییرات بنیانی در سمت و سو و جهت‌گیری‌های بودجه و برنامه‌ریزی بودجه برای سال‌های آتی داشته باشیم. آن چیزی که توافق کردیم بحمدالله توافق خوبی است، جلسات مشترک و تیم‌های مشترک بین دولت و مجلس تشکیل خواهد شد که بتواند ساختار بودجه را رصد، دنبال و تدوین بکند. ان‌شاءالله ما در سال ۱۴۰۱ با کمترین کسری بودجه و با بهترین نوع ساختاری که همه بتوانند پاسخگو باشند، قابل رصد باشد، ساده باشد، قابل اندازه‌گیری باشد روبه‌رو خواهیم بود.

امروز اگر بپرسیم علی‌رغم اینکه در هشت سال گذشته (۲۷۰۰) همت صرف هزینه‌های کشور شده آیا شایسته است که (۰/۴) درصد رشد داشته باشیم، خوب هیچ کس این نوع مسئولیت را نمی‌پذیرد. امروز چه کسی مسئول این اتفاقی است که در کشور افتاده، چرا تورم دورقمی است، چرا سطح درآمد خانوار کاهش پیدا کرده، چرا اقتصاد ما کوچک‌تر از سال ۹۰ شده؟ این نشان می‌دهد که در این نوع ساختار پاسخگویی نیست. باید به سمتی برویم که بودجه ساده، مبتنی بر برنامه، قابل نظارت، قابل ارزیابی، تقسیم مسئولیت از سهم استانداران گرفته تا فرمانداران و تا دستگاه‌های دولتی و تا سازمان‌های وابسته به دولت همه در منابع و در مصارف نقش دارند. امروز وقتی ما در یک استانی خدمت عزیزان می‌رسیم می‌گویند پول بدهید کار بکنیم، این روش دیگر ادامه پیدا نمی‌کند. امروز تعهداتی در خود بودجه ۱۴۰۰ برای همه اجزای دولت وجود دارد. در ۱۴۰۱ این پرنرنگ‌تر خواهد شد، همانطور که در مصارف مسئولیت پیدا می‌کنند که براساس شاخص‌های کلان اقتصادی که مهم‌ترین آنها رشد اقتصادی است، تسهیم بودجه کنیم، در قبال مطالبات و درآمدها هم آنها پاسخگو خواهند بود. یعنی سهم هر استان و دستگاه در درآمدها مشخص می‌شود، سهم هر دستگاه در هزینه‌ها مشخص می‌شود، سهم هر دستگاه و استانی در شاخص‌های کلان اقتصادی مثل رشد اقتصادی، فرض بفرمایید اگر (۸) درصد رشد را بخواهیم رقم بزنیم سهم کشاورزی اگر (۳) درصد شد، سهم استان اگر مقدارش مشخص شد دستگاه و سازمان‌های مربوطه متعلق به آن و همین‌طور استانداران تا سطح فرمانداران سهمشان از این شاخص معلوم است و باید ماه به ماه کنترل بکنند تا بتوانند آن را تحقق ببخشند. به طور مثال اگر امروز ما ظرفیت راندمان در هکتار داریم و می‌توانیم تولید ملی را از این لحاظ بالا ببریم این در مسئولیت وزارت جهادکشاورزی و استان‌ها و فرمانداران قرار می‌گیرد و برای آنها منابع تخصیص داده می‌شود و در پایان هر ماه اینها

است. بنابراین ما درخواست می‌کنیم این مقوله ارز (۴۲۰۰) تومانی را پایان بدهید، راهکار برای نجات این تجار ارائه بدهید. آقای سیدکاظم موسوی می‌خواهند صحبتی داشته باشند. والسلام علیکم ورحمة الله

**رئیس -** خیلی ممنون، تشکر می‌کنم. اولاً اینکه از وقت چیزی نمانده و قابل انتقال هم نیست، ببخشید. تشکر می‌کنم از دوستانی که در حقیقت تذکر بجایی در این زمینه دادند. جهت اطلاع مردم عزیزمان این را عرض کنم همانطور که جناب آقای دکتر میرکاظمی هم در توضیحاتشان داشتند، دولت و مجلس در این سال ۱۴۰۰ مصمم هستند که خیلی روان و راحت من بگویم دو مشکل نان و جان را به طور جد به آن توجه داشته باشند. در حوزه مسائل کرونا، سلامت و جان انصافاً با همکاری‌هایی که انجام شد اتفاق خوبی در حوزه واکسیناسیون انجام شده است. با همین سرعت تا پایان اینکه همه واکسینه بشوند، اعتبارات لازم آن دیده شده و خریده‌ها انجام شده است و به سرعت هم در تولید داخل و هم خرید خارجی دارد انجام می‌شود. دولت و مجلس هم مصمم هستند در حوزه معیشت مخصوصاً در ثبات قیمت‌های کالاهای اساسی ان‌شاءالله این تلاش بشود که هم وفور کالا و هم ثبات قیمت در حوزه معیشت برای سفره مردم در اولویت هست و امیدواریم که با اصلاح ساختار بودجه سال ۱۴۰۱ و با هدف‌گذاری بر رشد اقتصادی کشور ان‌شاءالله برنامه‌ریزی خواهد شد بتوانیم گام‌های اساسی‌تر و مهم‌تری را برداریم.

## ۵- ادامه رسیدگی به طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار (ثبت ۱۴۵)

**رئیس -** دستور اول را قرائت بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** بسم الله الرحمن الرحیم

ادامه بررسی طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب و کار است که در جلسات قبلی رسیدگی انجام شد، در ماده (۴) بودیم که پیشنهاد جناب آقای سلیمی مطرح شد. الان پیشنهاد جناب آقای کوچکی‌نژاد مطرح است. آقای کوچکی‌نژاد مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

**جبار کوچکی‌نژاد ارم‌ساداتی (رشت) -** بسم الله الرحمن الرحیم

من هم هفته نیروی انتظامی را به همه عزیزان این نیرو تبریک عرض می‌کنم و از خدمات خوب این عزیزان هم تقدیر و تشکر می‌کنم. همچنین بازگشایی واحدهای آموزشی را به همه فرهنگیان و دانش‌آموزان عزیز تبریک عرض می‌کنم.

آقای رئیس! پیشنهاد من آن چیزی که در همین ماده (۴) قید شده است و آقای زنگنه می‌گفت که این یک روش علمی و سنجشی است. من با دوستان سنجش و بسیاری از مراکز علمی هم صحبت کردم واقعاً ما اگر در پذیرش این عزیزان به بحث‌های علمی توجه نکنیم یک خسارتی است، یک ضرر و زیانی است هم به خود داوطلبان و هم به مردم عزیزی که باید از خدمات این عزیزان برخوردار بشوند. دو، سه تا پیشنهاد هم دوستان چاپ کردند، هم آقای شجاعی رئیس کمیسیون اصل نود و هم آقای پژمانفر. من همه این پیشنهادات را نگاه کردم، ضعف را در بحث ذی‌نفع‌ها گرفتم، آنهایی که طراح سؤال هستند یا سؤالات سخت طرح می‌کنند یا مبهم هستند.

قانون اساسی هم تأکید بر تفکیک قوا شده است و بحث قانون‌گرایی. ما انتظارمان از حضرت‌عالی به عنوان سراندار سازمان برنامه و بودجه این است که شأن قوانین را و به‌خصوص عالی‌ترین قانون سالانه کشور را رعایت کنید. دو نکته را بنده عرض می‌کنم، نکته اول اینکه ببینید! در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ احکام متعددی وجود دارد که بخش زیادی از اینها متأسفانه بر زمین مانده است که اصلاً وجهه و جوهره هزینه‌ای هم ندارد این هزینه‌های احکام تکلیفی است که در همان تبصره‌های (۱)، (۲)، (۴) و در تبصره‌های مختلف وجود دارد و متأسفانه اینها بر زمین مانده است. تأکید ما بر این احکام بحث شفافیت و بحث همان اصلاح ساختاری است که حضرت‌عالی هم به آن اشاره کردید. من خواهش اولم این است که یک گروهی را حضرت‌عالی بگذارید که این احکام بر زمین مانده که نقش بسیار بسیار زیادی در راستای اصلاح ساختار دارد را ان‌شاءالله به سرانجام برسانند.

نکته دوم، در دولت قبل ما یک نهادهای موازی داشتیم برای تصمیم‌گیری در مورد مسائلی که مجلس شأن تصمیم‌گیری داشت. الان هم متأسفانه دارد همین مسیر ادامه پیدا می‌کند، ما می‌شنویم که بحث حقوق کارکنان شرکت نفت در یک شورایی مصوب می‌شود که به همان رقم قبلی برگردد یا می‌شنویم که از بحث تبصره (۱۴) مقداری برداشته می‌شود و در جای دیگری هزینه می‌شود. براساس اصل (۵۲) قانون اساسی هرگونه تغییر در احکام بودجه و در جداول بودجه باید به صورت متمم به مجلس بیاید. همانطور که رهبر انقلاب فرمودند مجلس در امور اجرایی نباید دخالت بکند انتظار ما این است که رویه غلطی که در دولت قبل اتخاذ شده بود و به بهانه ستاد کرونا، به بهانه جلسه سران قوا بعضاً مصوبات مجلس دور زده می‌شد این رویه غلط واقعاً در دولت جدید ان‌شاءالله پیگیری نشود و بگذاریم همه مسائل از مجرای قانون و براساس اصل (۵۲) قانون اساسی اتفاق بیفتد که مجلس هم بتواند ان‌شاءالله نظارت خودش را داشته باشد. خیلی ممنون.

**دبیر (یوسفی) -** تشکر از جناب آقای زنگنه. نفر آخر جناب آقای سیدسلیمان ذاکر بفرمایید. (موسوی - مقداری از وقت را من صحبت می‌کنم) نه حاج‌آقا! نمی‌شود، باید وقتش را کامل به شما بدهد، نمی‌شود.

**سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) -** بسم الله الرحمن الرحیم

ضمن تشکر از جناب آقای میرکاظمی. ببینید! ما امروز مشکل معیشت را داریم. آدم‌های کم‌برخوردار، آنهایی که توانایی مالی برای اداره زندگی ندارند، آقای میرکاظمی! شما به طور اورژانسی چه برنامه اساسی برای همین‌ها دارید؟ ما باید مطالعه کنیم استان‌هایی که منشأ درآمد آنها چه چیزی می‌تواند باشد، آنها را شناسایی کنیم. استان‌هایی که قطب کشاورزی هستند، آیا نمی‌توانیم سرانه درآمد اینها را با لغو ارز تعهدی بالا ببریم؟ آیا نمی‌توانید این کار را انجام بدهید؟ شما بیایید گرهایی که قبلاً ایجاد شده است امروز اگر باز شود، سرانه درآمد خانوارها بالا می‌رود اینها را مطالعه کنید. ساختار بودجه یک امری است که باید به همین مقوله منتهی بشود، مقوله‌ای که درآمد پایدار برای مردم تضمین بشود. بتواند قیمت‌ها را ثابت بکند. ما امروز گرفتار این هستیم که هر صادراتی باید ارز تعهدی بیاورد و ارز نیمایی به بانک مرکزی تودیع کند. این پدر تجار را درآورده است، این پدر صادرات را درآورده

عمل می‌کنند که (۱) درصد نمرات متوسط بالای آزمون را ملاک عمل قرار می‌دهند افرادی که (۷۰) درصد متوسط (۱) درصد را بیاورند آنها پذیرفته شده تلقی می‌شوند.

بنابراین من فکر می‌کنم برای اینکه سختی و یا آسانی آزمون روی میزان پذیرش تأثیری نداشته باشد این روش استاندارد است که توسط کمیسیون پیشنهاد شده است ملاک عمل قرار بگیرد و به این پیشنهاد جناب آقای کوچکی نژاد رأی ندهند. جناب آقای کوچکی نژاد ان‌شاءالله خودشان پیشنهاد را پس بگیرند چون این چیزی که پیشنهاد کردند ممکن است یکبار در یک سال بخش عمده‌ای از داوطلبان پذیرفته بشوند و در یک سال ممکن است اصلاً هیچ تعدادی از داوطلبان پذیرفته نشوند و این افراط و تفریط می‌تواند ایجاد مشکل بکند، بهترین شکل آن همان روش پیشنهاد شده توسط کمیسیون است.

**دبیر (یوسفی) -** تشکر می‌کنم از اینکه وقت را هم رعایت فرمودید. موافق محترم جناب آقای محمدحسن آصفری بفرمایید.

**محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

خوب امروز واقعیت امر مشکل جدی کشور ما بحث بیکاری و اشتغال جوانان است، جوانان عزیزی که تحصیل کرده‌اند، به امیدی به دانشگاه رفته‌اند مدارک عالی به دست آورده‌اند و امروز برای ایجاد شغل با مشکل جدی مواجه هستند. امروز دغدغه همه خانواده‌ها، پدر و مادرها اشتغال و بیکاری فرزندان‌شان است و واقعاً اگر مجلس و دولت نتوانند در موضوع اشتغال جوانان و حل مشکل بیکاری جوانان که امروز ما با لشکر انبوه چند میلیون نفری جوانان بیکار در کشورمان مواجه هستیم این بزرگترین تهدید می‌تواند برای کشور ما قلمداد بشود. الحمدلله چنین طرحی را مجلس به عنوان بحث کسب و کار تهیه کرده است اما این واقعیت تمام مسأله نیست و مطمئناً فقط با تصویب این موضوع نمی‌شود مشکل اشتغال جوانان را حل کرد. امروز نیاز جدی هست که دولت به طور جد ورود بکند با ارائه لویایحی که بتواند اشتغال پایدار برای جوانان ما ایجاد بکند، اشتغالی که بتواند حداقل امنیت شغلی را برای جوانان عزیز ما، برای بچه‌های این کشور که به امیدی رفته‌اند درس خوانده‌اند، مدارک تحصیلی گرفته‌اند، حرفه آموخته‌اند و کار یاد گرفته‌اند اما مشکل جدی بیکاری را دارند. جای تأسف دارد که متأسفانه جوان لیسانسه ما امروز دنبال شغل‌های جزء است. البته کار زشت نیست، هر شغلی مقدس و ارزشمند است اما بالاخره کسی که رفته تحصیل کرده است به امید این بوده است که از توانمندی او استفاده بشود.

در موضوع این بحث پیشنهاد جناب آقای کوچکی نژاد من هم اعتقاد دارم بالاخره ما می‌خواهیم به کسانی این پست و جایگاه و کالت داده بشود که بایستی از حداقل‌های توانمندی‌ها برخوردار باشند. اطلاعات و آشنایی لازم را با موارد و مسائل حقوقی و قانونی لازم داشته باشند. این اطلاعات لازم را اگر نداشته باشد به طور دقیق نمی‌تواند از حقوق موکلین خودش حمایت و دفاع کند. لذا اینکه ما بیاییم حدنصاب (۶۰) درصد نمره را در این خصوص در نظر بگیریم به اعتقاد من این واقعاً لازم است و باید حداقل در این آزمون‌ها

من معتقدم که یک روش علمی که در سنجش مدام دارند آزمون برگزار می‌کنند از این روش استفاده نمی‌کنند. ما باید یک حداقل نمره‌ای برای داوطلب در نظر بگیریم، اگر میانگین (۱) درصد کمتر از (۴۰) درصد باشد باید (۷۰) درصد (۴۰) درصد (باشد)، عملاً ما سنجش و ارزیابی نمی‌کنیم. به اعتقاد من این اشکال دارد یا پیشنهاد ما را بپذیرید یا این برگردد به کمیسیون و کمیسیون یک بررسی دقیقی بکند.

آنهایی که دغدغه دارند، همکاران و بسیاری از کسانی که در مجامع بیرونی هستند دعوت و بررسی بکنند، حداقل ما یک روش درستی را پیشنهاد بکنیم. ما داریم قانونگذاری می‌کنیم و این قانون را داریم برای سالیان سال جاری می‌کنیم. نمی‌شود یک روشی را که در هیچ جایی آنچنان آزمایش نشده است، از این روش ما استفاده بکنیم. اگر دوستان سازمان سنجش را می‌گیرند سازمان سنجش ترازبندی می‌کند نه اینکه میانگین (۱) درصد را بگیرد. آنها تراز دروس را می‌آیند در نهایت ملاک قرار می‌دهند نه این روشی که دوستان اینجا مطرح کردند.

پیشنهاد ما این است که همان روش‌های رایج کشور و سازمان سنجش و بسیاری از مراکز که آزمون برگزار می‌کنند مثل جهاد دانشگاهی و جاهای دیگر، ما یک حداقل (۷۰) درصد را به عنوان حداقل در نظر بگیریم که نمرات را دوستان داشته باشند و حدود (۶۰) درصد کل نمره و ایشارگران را هم به حد (۵۰) درصد تنزل بدهیم که یک امتیازی که در همه جا برای عزیزان ایشارگر قائل شدیم اینجا هم این امتیاز را برای این عزیزان قائل بشویم.

**دبیر (یوسفی) -** تشکر می‌کنم. مخالف اول جناب آقای جعفر قادری، اگر همکاران در رعایت وقت یک مقدار همکاری کنند که سرعت ما بیشتر بشود، هم پیشنهاددهنده و هم موافقین و مخالفین، تشکر می‌کنم.

**جعفر قادری (شیراز و زرقان) -** بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام دارم خدمت نمایندگان محترم و مردم ایران اسلامی.

همانطور که دوستان استحضار دارند این روشی که توسط کمیسیون پیشنهاد شده است مزیت آن این است که سختی و یا آسان بودن سؤالات هیچ مشکلی را پیش نمی‌آورد. اگر سؤالات آسان باشد فرض کنید (۱) درصدی که بالاترین نمره را دارند متوسط نمره آنها (۱۹) یا (۲۰)، (۷۰) درصد آن چقدر می‌شود؟ هفده یا شانزده و خرده‌ای می‌شود. اگر سؤالات خیلی سخت باشد متوسط یک درصد بالا بشود مثلاً (۱۰)، خوب اینجا دقیقاً می‌شود (۷۰) درصد از (۱۰).

بنابراین این روش، روش استاندارد است که در بسیاری از آزمون‌ها ملاک عمل قرار می‌گیرد. ولی این بحثی که آقای کوچکی نژاد مطرح کردند ایراد و اشکال آن این است که می‌گوید کمتر از (۶۰) درصد نمره کل نباشد و برای ایشارگران کمتر از (۵۰) درصد نباشد. اگر سؤالات کاملاً سخت گرفته بشود، خوب (۶۰) درصد نمی‌آورند، اصلاً ممکن است خیلی تعداد قبولی‌ها حتی از شرایط فعلی هم بدتر بشود. اگر آزمون خیلی آسان بشود ممکن است همه قبول بشوند، نه آن درست است و نه این درست است. بنابراین برای اینکه سؤالات را نرمال و استاندارد بکنند معمولاً می‌آیند به این شکل

**محسن زنگنه** (سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) - بسم الله الرحمن الرحيم - سلام عليكم و رحمه الله

دوستان دقت کنند! اولاً این ماده در مورد بحث دفترداری است، من دیدم بعضی از دوستان بحث وکالت را مطرح می‌کنند.

نکته دوم از سال ۹۵ تا الان جهت استحضار نمایندگان عزیز این آزمون برگزار نشده است.

نکته سوم هم همانطور که جناب آقای دکتر قادری فرمودند اینکه ما سقف بگذاریم بحث سختی و آسانی آزمون در آن دخالت می‌کند. من در جلسه پیش هم توضیح دادم، لذا من خواهش می‌کنم دوستان اجازه بدهند آن روشی که روش علمی هم هست در کنکور سراسری هم همان دارد به اصطلاح ملاک عمل قرار می‌گیرد رعایت شود و دوستان به این پیشنهاد رأی منفی بدهند. از هیأت‌رئیس محترم هم می‌خواهم چون دو، سه تا پیشنهاد بعدی هم تقریباً همین روش را دارد تجویز می‌کند به جهت رعایت وقت می‌شود از آن بگذریم. کمیسیون با این مخالف است.

**رئیس -** خیلی ممنون، آقای پژمانفر تذکر دارند.

**دبیر (یوسفی) -** آقای دکتر چند نفر از همکاران تذکر دارند. اخطار قانون اساسی در خدمت آقای نصراله پژمانفر هستیم، بفرمایید.

**نصراله پژمانفر** (مشهد و کلات) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض ارادت دارم خدمت یکایک سروران گرامی، آرزوی قبولی عزاداری‌های ماه صفر و تبریک حلول ماه ربیع‌الاول را دارم.

آقای دکتر! من اصل (۳) بند (۹) را اخطار دارم و آن این است که ما در تصمیماتی که داریم می‌گیریم و این پیشنهادی که مطرح شده است این مغایرت با این اصل دارد. همانطوری که همکاران بزرگوام اشاره کردند به هر حال آن چیزی که ما داریم تصمیم می‌گیریم باید دسترسی مردم را به صورت عادلانه فراهم بکنیم و همین روش‌های انحصارگرایانه موجب این شده است که امروز متأسفانه ظلم‌های فاحشی به مردم دارد صورت می‌گیرد. اینکه ما بیاییم بگوییم که یک نمره مطلق را به عنوان (۶۰) درصد یا کمتر یا بیشتر قرار بدهیم که در پیشنهادهایی که ارائه شده اینها همه مغایرت با اصول متعدد قانون اساسی دارد، مغایرت با روش‌های متداول در کشور همانطوری که اشاره کردند در کنکور دارد اجرا می‌شود، اینها مغایرت دارد.

آقای دکتر! لذا اساساً پیشنهاد من این است که این موارد اصلاً قابل طرح نیست، اینها مسائلی است که دارد مطرح می‌شود موافق و مخالف هم در آن صحبت می‌کند اما اساساً قابل طرح نیست چون که اینها کشور را به هم می‌ریزد و اساساً نه تنها مسأله را حل نکرده و انحصار را از کشور ما حل نمی‌کند بلکه انحصار را در کشور ما تشدید می‌کند. لذا من خواهشم این است قبل از اینکه بخواهد پیشنهاد دوستان مطرح بشود این مصادیق یک بررسی بشود و ببینید اصلاً اگر این مغایرت با قانون اساسی دارد پیشنهادات مطرح نشود، خیلی متشکرم.

**رئیس -** خیلی متشکرم. حالا وقت گرفته نشود. به هر حال ما از یک تعدادی باید یک تعدادی را انتخاب بکنیم و برای این باید یک ضابطه و

بتواند به یکسری از سؤالات پاسخ بدهد البته با جلوگیری از هرگونه رانت و سوءاستفاده‌هایی که متأسفانه تا الان وجود داشته است و الان بایستی جلوی این اتفاقات و مسائل گرفته بشود و کسانی که صرفاً با استفاده از رانت و سوءاستفاده به پست‌هایی مثل وکالت، دفترخانه و غیرذلک می‌رسیدند جلوی آنها گرفته بشود. اما طوری هم کار نکنیم و خیلی جلوی آن را باز بگذاریم و کسانی که توانمندی رفتن به این جایگاه و گرفتن پست وکالت را دارند این افراد نتوانند به این جایگاه برسند. لذا اینکه ما یک حدنصاب لازمی آن هم به عنوان (۶۰) درصد حدنصاب نمره را برای افراد در نظر بگیریم به نظر من این لازم است و این خودش سبب می‌شود افراد بروند کار را یاد بگیرند و اطلاعات لازم را به دست بیاورند بعد بتوانند وکالت را برعهده بگیرند و کارهای قانونی و مسائل وکالتی را در بخش‌های مختلف دنبال کنند تا بتوانند به طور جد دفاع از موکلین خودشان در بحث‌های محاکم قضایی و جاهای دیگر استفاده بکنند و بتوانند حقوق آنها را ایجاد بکنند و به دست بگیرند.

**رئیس -** خیلی ممنون. البته من یک اصلاح کنم جناب آقای آصفری منظورشان از وکالت، سردفتری بود. چون در سرفصل سردفتری بودیم. دولت بفرمایید.

**سیدمحمدهادی سبحانیان** (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و ادب و احترام خدمت نمایندگان محترم. عزیزان عنایت داشته باشید که این پیشنهاد مخاطرات بسیار جدی دارد و به شدت دولت با این پیشنهاد مخالف است. به عنوان نماینده دولت عرض می‌کنم که ما هیچ آزمونی را در کشور نداریم که به این شکل نمره مطلق را تعیین کرده باشد. تمام آزمون‌های کشوری مثل کنکور سراسری و غیره از همین منطق سنجش نمره تراز استفاده می‌کنند. همان منطقی که در پیشنهاد گنجانده شده در پیشنهاد کمیسیون وجود دارد و آن نکته‌ای که فرمودند که آزمون‌های مختلف به این شکل برگزار می‌شود واقعیت این است که اینطور نیست. بنابراین خواهش ما این است که با این پیشنهاد از این نظر مخالف بشود.

نکته بعدی که مخاطرات جدی را ایجاد می‌کند این است که همانطور که اشاره کردم این پیشنهاد می‌تواند این مخاطره را ایجاد بکند که آنقدر آزمون می‌تواند سخت گرفته بشود که حتی یک نفر هم در آزمون قبول نشود. ما آزمون‌های گذشته را که بررسی کردیم مشاهده کردیم که بعضاً رتبه‌های برتری که در این آزمون‌ها قبول شدند نمره‌هایشان در رنج (۵۰) درصد و (۵۵) درصد بوده است.

بنابراین اگر که شما یک عددی را تعیین بفرمایید برای قبولی در این آزمون می‌تواند این مخاطره را داشته باشد که اساساً حتی یک نفر هم در آزمون قبول نشود و دقیقاً نقض غرض می‌شود.

بنابراین خواهش من این است که با این پیشنهاد مخالفت بشود و متن کمیسیون مورد تصویب قرار بگیرد.

**رئیس -** کمیسیون بفرمایید.

یک فکری بکنید. شأن قانونی ما این نیست که در نوع آزمون و سطح و درصدش و اینها وارد بشویم. شأن قانونی ما این است که انحصار را بشکنیم، فرصتهای برابر ایجاد کنیم، عدالت بشود و توزیع کشوری آن خوب باشد و این قانون (۱۰)، (۲۰) سال اعتبار داشته باشد، نه اینکه فقط بعد از یک مدتی مجبور شویم دوباره دهها بار این را اصلاح کنیم. این اشکال هیأت‌رئیس، کمیسیون و معاونت قوانین است. بعضی از اینها را در پیشنهادات باید بگویند آقا! این مصلحت مجلس نیست به این دقت وارد این جزئیات بشود. مگر می‌شود چنین آزمونی برگزار بکنید؟ با تراز و نسبی‌گری کیفیت را از بین می‌برید. من این تذکر را در رابطه با حفظ شأن مجلس می‌دهم که وظیفه هیأت‌رئیس است.

**رئیس -** خیلی ممنون، به هر حال طبق آیین‌نامه پیشنهادهایی که دوستان می‌دهند خلاف آیین‌نامه نباید باشد، ولی اینکه آیا این پیشنهاد کیفیت و جامعیت لازم را دارد آن را دیگر نمایندگان محترم خودشان باید توجه کنند، به هر حال این حق نمایندگی است و براساس قانون اساسی می‌توانند این کار را انجام بدهند. دولت و کمیسیون هم مخالفتند. حضار ۲۳۲ نفر، پیشنهاد را به رأی می‌گذاریم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد جناب آقای کوچکی‌نژاد به رأی گذاشته می‌شود. پیشنهادشان این است که «نمره داوطلب کمتر از (۶۰) درصد نمره کل و در سهمیه ایثارگران کمتر از (۵۰) درصد نمره کل نباشد» است.

**امیرآبادی‌فراهانی -** آقای رئیس! دوسوم می‌خواهد، ایثارگران آمده، خلاف قانون برنامه است، ایثارگران نمره ندارد.

**رئیس -** دولت و کمیسیون هم مخالف هستند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** جناب آقای سلیمی مطرح نمی‌فرمایند، جناب آقای سیدسلیمان ذاکر پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**زنگنه -** اینکه عین پیشنهاد قبلی است.

**سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) -** بسم الله الرحمن الرحیم

من کوتاه صحبت می‌کنم. من «حداقل» را آوردم، فرق می‌کند. من نکته‌ای را عرض کنم؛ پیشنهاد «حداقل (۶۰) درصد» را من آوردم و آن هم کل نمراتی که کسب شده است. ایجاد ظرفیت متناسب برای جوانان به چه نحو باید باشد؟ حتماً باید یک کف و سقفی باشد یا نه؟ الان وضعیت دفاتر اسناد رسمی، وضعیت فعلی سردفتران و دفتریاران به نظر شما آیا مناسب است؟ آن حقوق دریافتی پرسنل دفاتر اسناد رسمی کفاف چند نفر جوان که شاغل هستند را می‌کند؟ نه. در حالی که امروز به اذعان بعضی‌ها انحصار است، در مراکز استان‌ها چه بسا (۳۰)، (۴۰) تا دفترخانه داریم، نه (۲۰۰)، (۳۰۰) تا. پس هم انحصار است و هم وضعیت آقایان خوب نیست. راهکار چیست؟ آیا راهکار این است که همین منوال قبلی را ادامه بدهیم یا یک تغییر و تحولی ایجاد کنیم؟ خود مجلس بیاید راهکار اصلی را تعیین کند. یکی از راهکارها همین فعال نمودن دفاتر اسناد رسمی با وضع قوانین و مراجعه مشتریان به این دفاتر است، همین اسناد منقول مثل خودرو که نیروی محترم انتظامی سند اولیه را می‌زند مجلس می‌تواند ادامه اسناد

مقرراتی گذاشته بشود و قانونگذاری بشود. لذا این مغایرتی با قانون اساسی ندارد ولی اینکه در پیشنهادهایی که دوستان می‌دهند در آن پیشنهادات رعایت نشود ممکن است به این اشکالات باشد، در پیشنهادات منظورتان است. حالا ان شاءالله دوستان باید دقت کنند. همین الان من چند تا پیشنهاد دیگری را که دارم می‌بینم همه شبیه هم است واقعاً دوستان اگر منصرف بشوند و وقت گرفته نشود ما خیلی ممنون می‌شویم.

**دبیر (یوسفی) -** تذکر آیین‌نامه‌ای در خدمت آقای عبدالحسین روح‌الامینی هستیم.

**رئیس -** بفرمایید.

**عبدالحسین روح‌الامینی نجف‌آبادی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -** بسم الله الرحمن الرحیم

ضمن تبریک ربیع‌الاول، هفته ناجا، بازگشایی دانشگاه‌ها و مدارس.

ببینید عزیزان! ماده (۲۲) بند (۱۱) حفظ شأن و منزلت و اقتدار مجلس و دفاع از حقوق و جایگاه قانونی نمایندگان را تذکر دارم. ببینید! شأن مجلس ورود به حیطه‌هایی که بسیار بسیار جزئی، سلیقه‌ای و موردی است و ممکن است در طول زمان تغییر بکند نیست. در این بحث نصاب چه آن مدلی که از کمیسیون آمده است و چه مدلی‌هایی که پیشنهاد شده است به نظر من شأن مجلس نیست.

آقای قالیباف، آقای رئیس! توجه کنید الان ایام برگزاری آزمون تخصص پزشکی و PHD است. در بعضی از رشته‌ها تعداد ثبت‌نامی برای جراحی قلب و ارولوژی که یک زمانی خواهان داشت، سر و دست می‌شکستند و صف‌های طولی بود ما با یک‌سوم ظرفیت ثبت‌نام مواجهیم، یعنی الان در بعضی از رشته‌های تخصصی پزشکی و PHD که شأن آن، سختی و مسائل متلاشه آن بالاتر از سردفتری و شاید وکالت باشد. من نمی‌خواهم جسارت به هیچ شغلی بکنم ولی جراحی قلب، ارولوژی و PHD بسیاری از رشته‌ها برای خودش یک ابهتی داشته است. الان یک‌سوم ظرفیت آمده است، می‌دانید یعنی چه؟ در بعضی از این تخصص‌ها هر تعدادی ثبت‌نام کردند همه با هر تراز قبول می‌شوند.

شما فکر امروز را نکنید، ان شاءالله این قانون تصویب می‌شود، این سدها و انحصارها شکسته بشود. وکالت، سردفتری، داروخانه و هر رشته‌ای، مشکلی نیست، انحصار بد است، اما فکر این را بکنید ما در مقام قانونگذاری که هر سال یا هر چند سال یک‌بار نمی‌توانیم قانون را عوض کنیم. بعضی دوستان در جواب می‌گویند این شأن مجلس نیست که ما یک برگه‌ای توزیع بکنیم و بگوییم ما این را به این علت می‌پذیریم و این جمله هایلایت شده: «ذی‌نفعان می‌توانند با طراحی سؤالات سخت و مبهم تعداد پذیرفته‌شدگان را مطابق با سلیقه تهیه کنند». اصلاً شأن مجلس ورود به این جزئیات نیست. ما باید انحصار را بشکنیم، ظرفیت را متناسب تعیین بکنند اما سطح کیفیت و منتخبین پایین نرود. الان ما در پزشکی امسال با این مواجه هستیم، در این کشور مشکلات داشتیم، انحصار شکسته شده ولی از آن طرف هم نیفتیم. شما می‌خواهید قلب‌تان را به یک جراح قلب بدهید که با هر شرایطی آمده و بعد فارغ‌التحصیل بشود؟ این را به کمیسیون برگردانید و



**سیدشمس‌الدین حسینی** (رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی) - بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين دوستان ببينيد كل ماجرا چيست. ماجرا از اين قرار است كه به هر حال يك حرفه و كسب و كار كه در طرح تحول قضائي هم آمده كه ما بايد سهميه را كنار بگذاريم و نصاب علمي را جايگزين آن كنيم مد نظر قرار گرفته. اين را شما همراهي و موافقت كرديد و رأي داديد. حالا اگر قرار باشد ما اين حد نصاب را اين قدر سخت كنيم كه اثرش از گذاشتن سهميه هم بدتر بشود ما فقط با الفاظ بازی کرده‌ايم. واقعيت امر را آقای دکتر زنگنه گفتند، بعد از (۱۰) سال در سال ۱۳۹۵ يك آزمون سرفترى برگزار شده و بعد از آن هيچ آزمون ديگرى برگزار نشده. من از دوستان خواهش مي‌كنم كمك كنيد فضا براي حرفه و كسب و كار باز بشود، ضمن اينكه باز نماينده محترم دولت توضيح دادند كه در هيچ آزمونی كه مسابقه باشد نمی‌آيند حد كف مطلق بگذارند و همه را با هم می‌سنجند. اصلاً تراز كردن يعنی اين. لذا اين پيشنهادهم خلاف طرح تحول قضائي است و هم خلاف شيوه آزمون‌گيري‌های علمي است. من خواهش مي‌كنم همانطور كه به پيشنهادهم قبلي كه در واقع همين پيشنهادهم به بيان ديگر بود رأي مخالف داديد، به اين هم رأي مخالف بدهيد و فضا را براي كسب و كار و براي حضور متخصصين حقوق باز كنيد، كماينكه ما تأكيد كرديم آزمون علمي را همچنان ما حفظ كرديم. ولي روش و منطق آن روش و منطق كلييه آزمون‌های استناددار و علمي است. والسلام عليكم و رحمه‌الله و بركاته

**میر تاج‌الدینی** - مخالف صحبت کرده باید موافق هم صحبت کند.

**نایب‌رئیس** (نيكزاد ثمرين) - اگر مخالف صحبت فرموده موافق هم می‌تواند صحبت کند، اگر مخالف صحبت نکرده كه نمی‌شود. آقای میر تاج‌الدینی! شما هم در حد يك كلمه می‌توانيد بگويد. قطع می‌كنيم. سروران عزيز مستحضر باشند! برادر عزيزم آقای میر تاج‌الدینی می‌فرمايند كه مخالف صحبت کرده، در صورتي كه مخالف صحبت نکرده. اگر مخالف صحبت می‌کرد جناب آقای میر تاج‌الدینی هم می‌توانست صحبت کند، چون مخالف صحبت نکرده خواهش من اين است كه آقای میر تاج‌الدینی اجازه بدهند من رأي بگيرم. آقای میر تاج‌الدینی اجازه بدهيد! مخالف صحبت نفرموده، جناب عالی به عنوان موافق نمی‌توانيد صحبت بکنيد. شما اجازه بدهيد چون مخالف صحبت نکرده من با عذرخواهي از جناب عالی كه موافق نمی‌تواند صحبت کند رأي بگيرم، اجازه فرماييد. حضار ۲۲۸ نفر، پيشنهادهم برادرمان جناب آقای ذاکر را به رأي می‌گذاريم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - پيشنهادهم جناب آقای ذاکر اين است كه «حداقل (۶۰) درصد امتياز نمرات را كسب كنند». همكارها توجه داشته باشند كه بعضاً فرمودند كه مشابه پيشنهادهم قبلي است، خير، پيشنهادهم قبلي دو نكته داشت؛ يكي اينكه نمره داوطلب كمتر از (۶۰) درصد نمره كل بود و نكته بعدی هم اين بود كه در سهميه ايتاگران هم كمتر از (۵۰) درصد نمره كل نباشد. بنا بر اين دو پيشنهادهم متفاوت بوده. لذا الان پيشنهادهم جناب آقای ذاکر است كه حداقل (۶۰) درصد امتياز نمرات را كسب كنند به رأي گذاشته شده.

در خصوص خودرو را به همين دفاتر اسناد واگذار كند. ما می‌توانيم معامله‌های قولنامه‌ای را واقعاً به يك نحوی قانون وضع كنيم كه به همين دفاتر مراجعه كنند. راهكار بايد پيدا كنيم، اما بياييم از اول جوان‌ها را نااميد كنيم و بگويم اگر وارد اين دفاتر بشويد خيلي‌ها بيكار می‌شوند، الان كه بيكار هستند. ما (۶۰) درصد را آورديم، اولاً براي جوان‌ها اميد ايجاد می‌كنيم. ايجاد فرصت‌های شغلي پايدار جزء سياست‌های كلي اشتغال است. حمايت مؤثر از بيكاران براي افزايش توانمندی‌های آنان در جهت دسترسي آنها به اشتغال پايدار جزء برنامه‌های اصلي ما است. توجه ویژه به كاهش نرخ بيكاري جزء وظايف مجلس است.

ما بياييم قدم اول علميت را تعديل كنيم و بگويم هر كسي (۶۰) درصد امتياز را آورد، چه امتحان سخت و چه آسان باشد (۶۰) درصد امتياز را بياورد. اين شناور می‌شود، اميد كه ايجاد شد قدم‌های بعدی هست، قدم‌های بعدی مصاحبه هست، تحقيق هست، دوره كارآموزی است و نتيجه اين است كه خيلي‌ها می‌توانند وارد اين عرصه بشوند و با وضع قوانين جديد و مراجعات بيشتري اين دفاتر را فعال كنيم. بنا بر اين من علميت را با توجه به اينكه سيستم دفاتر اسناد امروز كامپيوتری و به روز شده و واقعاً نياز داريم فعال‌سازی و فعال كنيم، با اين نحوی كه در وكلا مد نظر بنده است فرق می‌كند. (۶۰) درصد اينجا كفايت می‌كند. دوستان! ديگر آن موقع انحصار نيست و اميد براي جوان‌ها هست، آن موقع (۳۰) تا دفترخانه در مركز استان نيست، (۲۰۰) تا هست. به نظر من اين پيشنهادهم را دوستان بررسی كنند و موافق و مخالف صحبت كنند و ما سختی امتحان را از بين ببريم و نهايتاً در مراحل ديگر سختی آنها هست و می‌توانيم از طريق آموزش... (قطع ميكروفن)

**دبیر** (يوسفی) - مخالف محترم جناب آقای محمد صفائي هستند، فرماييد. اگر هم پيشنهادهم‌دهندگان و هم مخالفين و موافقين همكاري كنند و زمان را يك مقدار مديريت كنند ممنون می‌شويم.

**صفائي دلویی** - به نام خدا

چون اين بحث تكراری است من در مخالفت صحبت نمی‌كنم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - دولت فرماييد.

**سیدمحمدهادی سبحانیان** (سرپرست معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی) - آقای دکتر! همانطور كه اشاره كردند اين پيشنهادهم تكراری است، خواهش من اين است كه هم در اين مورد و هم در موارد بعدی اين پيشنهادهم تكرار می‌شود كه ما يك عدد ثابتی را بگذاريم. همانطور كه عرض كردم در سوابقي كه بررسی شده اساساً اين پيشنهادهم وارد نيست و خواهش من اين است كه دوستان مخالفت فرماييد.

(در اين هنگام آقای علی نيكزاد ثمرين «نایب‌رئیس اول» رياست جلسه را به عهده گرفتند)

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - کمیسیون مخالف است.

**نایب‌رئیس** (نيكزاد ثمرين) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت ملت بزرگ ايران و همكاران عزيز و بزرگوارمان عرض سلام، ادب و احترام داريم. آقای دکتر صحبت می‌فرماييد؟ فرماييد.

لذا پیشنهاد بنده این است که آزمون برگزار بشود، خوب هم هست، مثل پیشنهاد کمیسیون نباشد، آزاد و رها نباشد اینطور که این دوستان گرفتند و خیلی هم سختگیرانه مثل پیشنهاد دوستان که (۶۰)، (۷۰) و (۸۰) را گرفتند که شاید بوی انحصار از آن به مشام می‌رسد نباشد. یکی هم ملاک سختی آزمون را خواهم می‌کنم کمیسیون اگر هیچ حرف من را قبول نکردند این یک حرف را حداقل در کمیسیون در این ماده بگنجانند که سختی آزمون باشد. پیشنهاد ما این است، خواهش می‌کنم این را حداقل توجه بفرمایید! «ضمن حفظ رقابتی بودن» که پیشنهاد کمیسیون محترم است، هر کسی هم قبول نشود پیشنهاد ما این است که همان (۷۰) درصد امتیاز (۱) درصد کمیسیون را به شرط اینکه طرف لاقل نصف نمره آزمون را بیاورد به تعبیر عرفی و به تعبیر عامیانه‌اش لاقل (۱۰) را بیاورد و به تعبیر دانشگاهی تنبلی پسند حداقل بتواند پاس بکند. خواهش می‌کنم دیگر با این ملاک پاس کردن از سردفتری که با سرنوشت، کار و خدمت‌رسانی به مردم سروکار دارد لاقل مخالفت نفرمایید و این را قبول بفرمایید، ممنونم.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** خیلی متشکرم، از برادر عزیزم آقای عباس گودرزی خواهش می‌کنم مخالف و موافق صحبت نکنند چون وقت می‌گذرد و حق ناطقین و کسانی که باید تذکر بدهند از بین می‌رود. اگر حضرتعالی هم موافقت بفرمایید صحبت نکنید، ممنونم، موافق هم صحبت نمی‌فرمایید. کمیسیون و دولت فقط نظرشان را بدهند. آقای میرتاج‌الدینی! ما برای اینکه بتوانیم از نطق نمایندگان محترم و تذکرات شفاهی ایشان استفاده بکنیم به اذان می‌خوریم، خواهش کردیم آقای گودرزی صحبت نفرمودند، حضرتعالی هم صحبت نفرمودید. حضار ۲۳۴ نفر، پیشنهاد برادر عزیزم آقای ویس کرمی را به رأی می‌گذاریم. کمیسیون و دولت مخالف هستند.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد آقای ویس کرمی این است که «لزوماً کمتر از نصف کل امتیاز نباشد».

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** هنوز (۵۰) نفر رأی نداده‌اند، خواهش می‌کنم شرکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. از آقایان میرتاج‌الدینی و گودرزی هم مجدد تشکر و عذرخواهی می‌کنم.

## ۶- ناطقان جلسه آقایان: رضا تقی‌پورانوری، قدرت‌الله حمزه‌سلمزاری، رحمت‌اله فیروزی‌پوربادی، جعفر راستی و حسین بامیری

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** جناب آقای کریمی! ناطقین محترم را اعلام بفرمایید.  
**دبیر (کریمی‌فیروزجائی) -** بسم الله الرحمن الرحیم  
ناطقان جلسه علنی امروز عبارتند از:  
- برادر گرامی آقای رضا تقی‌پورانوری نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس.

- برادر گرامی آقای قدرت‌الله حمزه‌سلمزاری نماینده محترم اردل، فارسان، کوه‌رنگ و کیار و دهستان دستگرد.

- برادر گرامی آقای رحمت‌اله فیروزی‌پوربادی نماینده محترم نطنز و بخش قصر.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) -** دولت و کمیسیون مخالف هستند. (۳۷) نفر از همکاران عزیز مشارکت فرموده‌اند که من خواهش می‌کنم مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** پیشنهاد بعدی مربوط به جناب آقای ویس کرمی است، مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

**مهرداد ویس کرمی (خرم‌آباد و چگنی) -** سلام علیکم و رحمه‌الله

بسم الله الرحمن الرحیم

«لیمین و الشمال مضله و الطريق الوسطی هی الجاده»

همانطور که امیرالمؤمنین می‌فرمایند ما نباید در حالت افراط یا تفریط قرار بگیریم، بلکه باید راه وسط را انتخاب بکنیم. پیشنهاد کمیسیون محترم که جای تقدیر و تشکر دارد و الحمدلله همکاران فاضل و باسواد ما آنجا هم هستند مزایایی دارد که همه دوستان به آن واقف هستند؛ یکی ظرفیت نیروهای جوان را ما باید استفاده بکنیم، رقابت سازنده بر سر ارائه خدمات بهتر، دفترها که زیاد بشوند بالاخره مجبور هستند برای خدمت بهتر به مردم رقابت بکنند. بنابراین این رقابت باید ایجاد بشود. حذف موروثی بودن سردفتری است که بعضاً به یک سنت غلطی تبدیل شده و اینکه طبق اصل (۲۸) قانون اساسی حکومت اسلامی باید شرایط مساوی را برای همه افراد واجد شرایط فراهم کند. البته من مضمون اصل (۲۸) را عرض کردم، اما اشکالات را دوستان دقت بفرمایند.

یکی از ملاک‌هایی که عزیزان ما در کمیسیون گذاشتند ملاک تراز است و مثلاً به کنکور هم استناد می‌کنند، یا در جاهای دیگری این ملاک است. عزیزان ببینید! در آزمون‌هایی که فقط نقش پذیرشی دارند و صرفاً ملاک ورود هستند مشکل ندارد ما رقابت بگذاریم و ملاک تراز بگذاریم. دلیلش هم این است که بعد از اینکه طرف پذیرش شد با روش‌های مختلف جبران می‌شود. مثلاً اگر ریاضی یا شیمی او در کنکور ضعیف است بعدها این قابل جبران است و مثلاً یک دانشجوی پزشکی که شما مثال می‌زنید هفت، هشت سال درس می‌خواند و آن نقص‌هایی که در کنکور داشته جبران می‌شود، ما فقط دنبال انتخاب بهترین‌ها یا خیرالموجودین هستیم. اما در این آزمون که دوستان می‌خواهند سردفتر انتخاب بکنند این شخص وارد خدمت‌رسانی به مردم می‌شود و این آزمون پله متوسط یا آخر کار ما است، پس ما نمی‌توانیم قیاس مع‌الفارق بین بحث کنکور با بحث سردفتری بکنیم. بنابراین من از دوستان کمیسیون خواهش می‌کنم یک‌خرده به دید تعصب به مصوبه‌شان نگاه نکنند، اگر ما بحث سختی آزمون را قرار ندهیم کلاً مطلب یله و رها می‌شود و ضرری که یک متخصص کم‌سواد دارد مشکلیش فقط به فرد نمی‌خورد، گاهی یک مشکلی در یک سردفتری پیش می‌آید و یک جامعه را به باد می‌دهد و یک خانواده را متلاشی می‌کند و مشکلات اجتماعی، سیاسی، روانی و خانوادگی ایجاد می‌کند. به همین دلیل اگر کسی سواد کافی را نداشته باشد اضرار به غیر است و ضرر وارد می‌کند. ما حق نداریم سهل‌انگاری بکنیم و سردفتر مدیر یک دفتر است و بنا است چند نفر زیردست آن کار بکنند.

و ناطقان اضطراری جلسه امروز عبارتند از:

- برادر گرامی آقای جعفر راستی نماینده محترم شبستر.

- برادر گرامی آقای حسین بامیری نماینده محترم لردگان و خانمیرزا.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

از همکار گرامی آقای رضا تقی پورانوری نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند، جناب‌عالی (۷) دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید، بفرمایید.

**رضا تقی پورانوری** (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم - سلام عليكم و رحمه الله

با سلام و صلوات به پیشگاه انبیای الهی و خاتم آنان حضرت محمد مصطفی (صلی الله علیه و آله و سلم) (حضر صلوات فرستادند) و اوصیای ایشان و خاتم اوصیا حضرت بقیه‌الله‌الاعظم (ارواح‌العالمین لتراب مقدمه‌الفداء) و با سلام به ارواح طیبه شهیدان، امام شهیدان و درود به محضر مقام معظم رهبری و شما همکاران عزیز و با تبریک ایام ماه ربیع و اعیاد آن پیروزی‌های افتخار آفرین پهلوانان کشتی گیر کشورمان را تبریک عرض می‌کنم که همه مردم عزیز به خصوص جوانان کشور را شاد کردند که صمیمانه از همه آنها تشکر می‌کنیم و هفته نیروی انتظامی را تبریک عرض می‌کنم.

عرض بنده در مورد اهمیت داده‌ها و اطلاعات و حکمرانی آنها است. گسترش روزافزون قابلیت‌های فضای سایبر، جهانی شدن ارتباطات، انفجار اطلاعات و فناوری‌های نوظهور موجب مطرح شدن پارادایم‌ها، رویکردها و مفاهیم نوین و رشد و فراگیری فزاینده آن است. به گفته صاحب‌نظران ما در ابتدای یک انقلاب قرار داریم که شیوه زندگی، کسب و کار و ارتباط را به شکلی تغییر می‌دهد که به لحاظ مقیاس، دامنه و پیچیدگی بی‌سابقه است و ما باید سرعت و دامنه این انقلاب جدید را به طور کامل درک کنیم و در بین چالش‌های متعدد و متنوعی که امروزه با آنها مواجه هستیم مهم‌ترین و جدی‌ترین چالش فهم و درک این تحولات است. همکاران گرامی توجه بفرمایند! به طور کلی رشد دیجیتالی شدن، کسب و کار و جامعه، پیشران انفجاری عظیم در حجم ابر داده‌ها به وجود آورده که سبب دسترس‌پذیری و همچنین استفاده از داده‌ها در توسعه کسب و کارها شده. این دیجیتالی شدن خودش باعث خلق یک اقتصاد ثانویه شده که گستره‌اش خیلی گسترده است. خودکار نامشهود است و به این ترتیب بزرگترین تحولات اجتماعی از زمان انقلاب صنعتی را به همراه دارد. داده‌ها به حدی عظیم شده‌اند که با توجه به تعداد بالای تراکنش‌های انجام شده توسط میلیون‌ها مشتری و شرکت‌ها در سراسر اکوسیستم‌های سازمانی از ماهیانه به هفتگی و به روزانه و ساعتی تغییر کردند.

عزیزان! در این آمارها دقت کنید براساس آمارهای منتشر شده و برآورد مطالعات انجام شده داده‌هایی که به صورت سالانه ایجاد، تکثیر و مصرف می‌شوند از حدود (۱۲۰۰) اگزابایت در سال ۲۰۱۰ به (۶۴) هزار و (۲۰۰) اگزابایت در سال ۲۰۲۰ رسیده، یعنی بیش از (۵۰) برابر و برآورد می‌شود

که به (۱۸۱) زتا بایت یعنی (۱۸۱) هزار اگزابایت در سال ۲۰۲۵ برسد. این یعنی این اطلاعات باید مدیریت بشود و تأثیر این دیجیتالی شدن بر اکوسیستم همه کسب و کارها باید دیده بشود. امروزه سرعت روزافزون و نفوذ این فناوری‌های نوین در همه عرصه‌ها به‌خصوص در لایه توانمندسازها و نتایج آن باعث سرعت‌بخشی به تحول دیجیتال شده. ما امروز لازم است که به زیرساخت‌های توانمندساز توجه کنیم. از نظر زیرساخت‌های حقوقی، هویت، امنیت، صیانت، سواد و مهارت دیجیتال، داده‌های باز و شفافیت و همینطور زیرساخت‌های فناوری و حکمرانی. طبیعتاً دستیابی به تحول دیجیتال و رشد اقتصادی مورد نظر برنامه پنجساله هفتم، اهداف گام دوم هم تنها با این نوگرایی‌ها و نوآوری‌ها و با این اقدامات تضمین خواهد شد. ما احتیاج داریم با پرداختن به این مباحث به تعاملات مالی سرعت بدهیم و به آنها سامان بدهیم. دانش عمومی را ارتقا بدهیم، شاخص‌های بهداشت را بالا ببریم، عناصر غیرکارآمد را حذف بکنیم و نهایتاً اینکه امروز داده‌ها و اطلاعات، زیربنای قدرت نرم و مهم‌ترین رکن اداره کشورها هستند. بنابراین ما هم فناوری‌های نوینی مثل رایانش ابری، هوش مصنوعی، زنجیره بلوکی، اینترنت اشیا را باید در کاربردهایی نظیر دولت هوشمند، شهر هوشمند و اقتصاد هوشمند وارد بکنیم و این نیازمند ایجاد یک نظام حکمروایی داده‌ها و اطلاعات است. ما امروز به شدت نیازمند به این قوانین هستیم و لازم است که مجلس محترم، مجلس یازدهم، توجه کافی به این موضوع داشته باشد.

اما مباحث روز، درخصوص اتفاقات اخیر آذربایجان عرض می‌کنم، همانگونه که رهبری فرزانه انقلاب فرمودند: «قره‌باغ خاک اسلام است» و ما با اشغالگری مخالفیم. کمک‌های جمهوری اسلامی از آغازین روزهای شکل‌گیری جمهوری آذربایجان بر کسی پوشیده نیست. اشتراکات فرهنگی، تاریخی و دینی مردم دو کشور مسیر روشنی را برای ارتقای روابط ترسیم کرده است. اما اعلام می‌کنیم با حضور صهیونیست‌ها و تروریست‌ها در منطقه مخالفیم. با تغییر مرزها و ژئوپلیتیک منطقه مخالفیم و جمهوری اسلامی اجازه نخواهد داد که منافع دو ملت در سیاسی بازی‌های غریبه‌ها ذبح بشود. دشمن بداند دو ملت ایران و جمهوری آذربایجان ارتباطات وسیعی دارند که با این توطئه‌ها آسیب نخواهد دید. به دوستان خود در منطقه نیز می‌گوییم اجازه ندهید دشمنان ملت‌های مسلمان برای شما تصمیم بگیرند.

بحث بعدی، کاهش ارزش پولی ملی است. مقام معظم رهبری دوبار به مجلس گفته‌اند که تقویت ارزش پول ملی را در دستور کار قرار بدهید. حضرت آقای رئیس! بحث عملکرد سیستم بانکی و بانک‌های خصوصی خیلی مهم است. من نمی‌دانم این طرح تحقیق و تفحص از بانک‌های خصوصی به کجا رسید؟ ولی امروز متأسفانه عمده سپرده‌های جذب شده در بانک‌های خصوصی صرف فعالیت‌های کوتاه‌مدت می‌شود که عمدتاً دلالی و سوداگری است. یعنی مردم درست از همان جایی ضربه می‌بینند که بانک‌های خصوصی به خصوص از آن محل... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای دکتر تقی پور متشکریم. جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی) -** دعوت می‌کنیم از همکار گرامی آقای قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری نماینده محترم اردل، فارس، کیار و کوهرنگ برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند.

**قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری (اردل، فارس، کیار و کوهرنگ) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام دارم خدمت مردم شریف ایران و همکاران عزیز و بزرگوار خودم. ایام ربیع‌الاول و هفته نیروی انتظامی را تبریک عرض می‌کنیم. حضرت علی (علیه‌السلام) می‌فرماید: «بهترین سیاست‌ها عدالت است» امام رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ می‌فرماید: «به مجلس و دولت و دست‌اندرکاران توصیه می‌نمایم که قدر این ملت را بدانید و در خدمتگزاری به آنان خصوصاً مستضعفان، محرومان و ستم‌دیدگان که نور چشمان ما و اولیای نعم همه هستند فروگذار نکنید. خوشحالی من روزی است که به زاغه‌نشینان عنایت شود. بزرگترین جهاد معنوی خدمت به خلق است، خدمت به انسان محروم و این است که برای انسان جاودانه می‌ماند. البته در صورتی که این خدمت فقط برای خدا باشد».

مقام معظم رهبری می‌فرماید: «همه نمایندگان نسبت به مناطق محروم، مسئول هستند. توجه ویژه به مناطق محروم و اهتمام به طبقات کم درآمد و ضعیف را فراموش نکنید. مسئولین نباید میان نقاط مختلف کشور تمایز قائل شوند و همه را باید یکسان بدانند، شهرهای بزرگ و یا پایتخت اولویتی بر دیگر مناطق ندارند قطعاً نیازها و مسائل نقاط محروم و مستضعف بیشتر از سایر نقاط کشور است و باید در اولویت قرار گیرد».

جناب آقای رئیس‌جمهور و ریاست محترم مجلس! تبعیض و بی‌عدالتی در کشور، نسبت به استان‌ها و در استان‌ها نسبت به شهرستان‌ها خصوصاً روستاها باعث فقر، محرومیت، بیکاری و مهاجرت مردم مناطق محروم به مرکز استان‌ها، استان‌های همجوار و کشورهای منطقه گردیده است. مردم مناطق محروم از کمبودها زجر می‌کشند. در سفر قبلی بنده به حوزه انتخابیه یا در قبرستان شاهد دفن طفل شیرخوار با پدر و مادرش بودم یا در بیمارستان پیگیر درمان مصدومان حادثه تصادفات جاده‌ای. ظرف مدت یک هفته، (۷) تصادف در جاده شهرکرد - شلمزار - اردل رخ داده که باعث فوت (۸) نفر و مصدوم شدن (۱۸) نفر گردیده است. این جاده در بین مردم معروف به جاده مرگ است. دردناک‌تر از صحنه تصادفات، نبود آمبولانس برای انتقال جنازه‌های کنار جاده بود. در این مدت که بنده به‌عنوان خادم مردم به مجلس راه یافتم جلسات متعددی با وزیر محترم راه و معاونین و مسئولین برنامه و بودجه کشور و مسئولین استانی تشکیل داده و تمام مسائل و مشکلات را مطرح نمودم اما متأسفانه اقدام مؤثری صورت نگرفت.

جناب آقای رئیس‌جمهور! جاده شهرکرد، کیار، اردل، فارس، کوهرنگ به خوزستان دارای (۵) تونل تاراز، چری، فارس، گورمیزه، زره ناغان که بعضی از این تونل‌ها (۲۵) سال پیش کلنگ‌زنی و حدود (۳۰) درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند اگر تکمیل و راه‌اندازی شوند حدود (۱۵۰) کیلومتر مسافت جاده‌های صعب‌العبور و کوهستانی مرکز کشور به خوزستان را کوتاه‌تر می‌کنند.

جناب آقای رئیس‌جمهور! بعد از گذشت (۴۲) سال از عمر با برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی، هنوز تعدادی از روستاهای حوزه انتخابیه بنده فاقد جاده ماشین‌رو می‌باشند و حدود (۱۶) روستای منطقه موگویی شهرستان کوهرنگ شش ماه از سال ارتباطشان با مرکز شهرستان قطع می‌باشد. جاده‌های اکثر روستاهای حوزه انتخابیه خاکی است. البته بنده به‌عنوان نماینده مردم شریف و نجیب حوزه انتخابیه از پیمانکاران شریف و بزرگوار که به صورت جهادی بدون دریافت هیچ وجهی با امکانات شخصی خود این پروژه‌ها را فعال نگه داشته‌اند تشکر می‌نمایم. از ریاست محترم جمهور می‌خواهم که به صورت ویژه دستور پرداخت مطالبات این عزیزان را بفرماید.

زلزله (۵/۷) ریشتری هفته گذشته خسارات سنگینی به تأسیسات و منازل مسکونی مردم شریف شهرستان کوهرنگ وارد کرده است. با توجه به سردسیر بودن منطقه و گستردگی شهرستان و تعداد روستاهای خسارت‌دیده می‌طلبید که رئیس‌جمهور محترم به صورت جهادی دستور کمک و بازسازی خانه‌های آسیب دیده را صادر نماید. مجلس و دولت باید نسبت به پرداخت حقوق معلمان حق‌التدریس و پاداش پایان خدمت معلمان عزیز، رتبه‌بندی این قشر زحمتکش و همسان‌سازی حقوق بازنشستگان اقشار مختلف تصمیم جدی بگیرند. بسیاری از روستاهای استان چهارمحال و بختیاری از نعمت اینترنت بی‌بهره می‌باشند. با توجه به اینکه دانش‌آموزان عزیز باید تکالیف درسی خود را از طریق اینترنت انجام دهند باید وزیر محترم ارتباطات هرچه سریعتر امکان دسترسی این عزیزان را به اینترنت فراهم نماید. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

**دبیر (کریمی فیروزجائی) -** آقای شلمزاری! از اتمام به موقع خیلی متشکریم. دعوت می‌کنیم از همکار گرامی آقای رحمت‌اله فیروزی پوربادی نماینده محترم نطنز و بخش قمصر برای ارائه نطق‌شان، آقای مهندس بفرمایید.

**رحمت‌اله فیروزی پوربادی (نطنز و بخش قمصر) -** بسم الله الرحمن الرحيم تبریک ویژه دارم حلول ماه ربیع‌الاول محضر شما همکاران عزیز و مردم شریف ایران اسلامی، خاصه حوزه انتخابیه نطنز، بادرود قمصر و شهرهای خالداآباد، طرورود، جوشقان قالی و کامو و چوگان و همه روستاها و مزارع حوزه انتخابیه. همچنین تسلیت عرض می‌کنم شهادت جمع زیادی از نمازگزاران شیعه در انفجار تروریستی مسجد ولایت قندوز و همچنین گرامی می‌دارم هفته نیروی انتظامی. یاد شهدای مرزبان کشور و حافظان امنیت کشور را گرامی می‌دارم. تقدیر و تشکر دارم از سیاست‌های کلی نظام در موضوع آذربایجان، جا دارد اشاره کنم به بیانات رهبری معظم انقلاب درباره مقوله امنیت که فرمودند: «تأمین امنیت با تکیه بر دیگران فقط یک توهم است و کسانی که به این توهم دچارند سبیلی آن را به زودی خواهند خورد». دخالت مستقیم یا غیرمستقیم بیگانگان در امنیت، جنگ و صلح هر کشوری فاجعه‌ای مصیبت‌بار است. امنیت وارداتی یا خریدنی یا برون‌زا نیست. امنیت خلق‌شدنی است، خلقی که از طریق اتکا به مردم، نگاه درون‌زا و حل مشکلات کشور و مردم و ارتباط مناسب با همسایه‌های خوشنام صورت می‌گیرد.

در خصوص رسیدگی به مشکلات اساسی و زیرساخت‌های این استان مقدس توجه ویژه‌ای داشته باشد.

از ریاست محترم سازمان انرژی اتمی تقاضا نمودم در خصوص پیگیری اجرای مصوبه سهم (۱) درصد از اعتبارات انرژی هسته‌ای برای عمران و آبادی حوزه انتخابیه اینجانب که در سال‌های اخیر به صورت ناقص اجرایی گردیده محقق گردد.

از ریاست محترم قوه قضائیه حضرت آیت‌الله محسنی‌اژه‌ای تقاضا نمودم جهت کاهش اطلاع دادرسی و رفع مشکلات مردم نسبت به ارتقاء حوزه قضایی بادرود که با جمعیتی حدود (۳۰) هزار نفر با سه قاضی اداره می‌گردد و همچنین نسبت به ایجاد حوزه قضایی مستقل برای بخش قصر به دلیل دوری مسافت شهرهای قمصر، جوشقان و کامو و چوگان به کاشان دستور لازم را صادر فرمایند.

از وزیر محترم بهداشت و درمان خواستارم به بیمارستان خاتم‌الانبیاء نطنز که با مشارکت خیرین گرامی و دولت ساخته شده نسبت به تجهیز و تأمین پزشکان متخصص که از کمبودهایی است که نیازمند رسیدگی و مساعدت بیشتری است و تشکر از اقداماتی که در خصوص واکسیناسیون صورت گرفته، امیدوارم همه اقشار جامعه بتوانند مورد واکسیناسیون قرار بگیرند. بیمارستان فاطمیه بادرود با جمعیتی حدود (۳۰) هزار نفر و همجواری با مجتمع شهید احمدی‌روشن، جاده پرترافیک و حادثه‌خیز ترانزیت تهران - بندرعباس و اتوبان تهران - اصفهان و همچنین وجود بارگاه مقدس امامزاده آقا علی‌عباس که سالانه نزدیک به (۴) میلیون زائر را پذیرا می‌باشد نیازمند افزایش ظرفیت تحت بیمارستان و تخصیص اعتبار ویژه جهت تکمیل ساختمان، تأمین نیروی انسانی لازم و تجهیزات مورد نیاز می‌باشد.

وزارت نیرو نسبت به حل مشکل آبرسانی به شهرهای نطنز، بادرود، خالداباد، طوقرود و همچنین تسریع در اجرای طرح فاضلاب شهرهای جوشقان قالی، کامو، چوگان و نطنز اقدام لازم را انجام نماید.

سازمان هواشناسی در خصوص تجهیز و نوسازی ایستگاه هواشناسی بادرود و قصر اقدام نموده تا بتوان نسبت به تعیین اقلیم واقعی این دو منطقه در بهره‌برداری از تعرفه مصرفی برق و گاز مورد استفاده قرار گیرد. وزارت ورزش و جوانان جهت تکمیل سالن ورزشی روستاهای ده‌آباد و فمی، احداث زمین چمن ورزشگاه شهید فیروزی‌زاده بادرود و شهید... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از برادرمان جناب آقای فیروزی متشکریم جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجانی)** - دعوت می‌کنیم از اولین ناطق اضطراری جلسه علنی امروز، همکار گرامی آقای جعفر راستی نماینده محترم شبستر که به جایگاه تشریف بیاورند. سردار راستی! جناب‌عالی برای ارائه نطق تان (۵) دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

**جعفر راستی (شبستر)** - بسم الله الرحمن الرحيم

«بسم رب الشهداء و الصدیقین»

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فممنهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلاً»

قریب به (۱۵) ماه از آغاز فعالیت رسمی مجلس یازدهم و قریب (۲) ماه از آغاز دولت مردمی حضرت آیت‌الله رئیسی گذشته است. مجلسی که مقام معظم رهبری آن را قوی‌ترین و انقلابی‌ترین مجلس و دولتی که معظم‌له آن را دولتی مردمی تعبیر کرده‌اند. امروز ما در شرایط سخت جنگ اقتصادی هستیم می‌طلبید همه ارکان نظام، مجلس و دولت پرتلاش انقلابی و جهادی برای حل مشکلات مردم قدم برداریم. ایمان راسخ دارم عبور از این روزهای سخت با استعانت از خداوند منان، دعای خیر آقا امام زمان و رهنمودهای مدیران امام خامنه‌ای و همراهی، صبوری و مقاومت و تاب‌آوری مردم امکانپذیر خواهد بود. در کنار بسیاری از دستاوردها و خدمات (۴۰) ساله نظام و انقلاب به مردم، تداوم برخی مشکلات و مسائل از جمله معیشت مردم، بیکاری، مسکن و گرانی‌های افسارگسیخته موجب دلسردی و یأس عده‌ای در داخل و سوءاستفاده معاندین و بدخواهان نظام گردیده است که این مهم می‌طلبید تلاش‌های جدی جهت رفع نگرانی‌های ولی‌نعمتان انقلاب صورت گیرد.

یکی از مشکلات جدی در زمینه کارآفرینی و اشتغال علی‌رغم تأکیدات مقام معظم رهبری در راستای رفع موانع تولید متأسفانه روند اداری طولانی و موانع جدی برای هرگونه کسب و کار می‌باشد. امروز هر جوان و هر کارآفرین برای راه‌اندازی کسب و کار باید وقت و انرژی زیادی را در راهرو ادارات برای کسب مجوزها صرف کند. مگر نه این است که مدیران همه باید تسهیل‌گر باشند پس چرا امروز بسیاری از کارآفرینان و حتی خرده‌مشاغل از وضع موجود بسیار گله‌مندند؟ شایسته است هم مجلس و هم دولت در یک تصمیم انقلابی شرایط راه‌اندازی هرگونه کسب و کار را برای جوانان و مشاغل خصوصی و کارگاهی تسهیل نمایند. موضوع امنیت سرمایه‌گذاری، فرار مغزها و فرار سرمایه‌ها که امروز بعضاً شنیده می‌شود نیز مواردی است که حاکمیت و دولت باید به آن توجه لازم را مبذول دارند.

در آغاز سال تحصیلی ضمن تبریک به همه معلمان و همه کارکنان آموزش و پرورش امیدوارم موضوع تصویب رتبه‌بندی فرهنگیان و توجه ویژه معیشتی به قشر زحمتکش و همچنین همسان‌سازی بازنشستگان مورد توجه جدی قرار گیرد و برای همیشه به این دغدغه و به حق فرهنگیان عزیز و بازنشستگان خاتمه داده شود. یکی از نارضایتی‌های امروز کشور افزایش سرسام‌آور قیمت زمین و مسکن است که باعث ایجاد معضلات زیادی برای جوانان و از همه مهمتر موضوع ازدواج آنان گردیده که جا دارد دولت تدبیری اندیشیده و با همکاری تمام ارکان نظام هرچه سریعتر نسبت به رفع موانع و تحویل مسکن ارزان قیمت اقدام نماید. مجلس هم با تصویب قوانین پیشگیرانه دست سوداگران و دلالان زمین و ملک که به صورت مداوم نسبت به افزایش قیمت‌ها اقدام می‌نمایند قطع نماید.

اما مسائل و مشکلات حوزه انتخابیه؛

ریاست محترم سازمان برنامه و بودجه در خصوص تعیین تکلیف مبلغ (۱۰) میلیارد تومان اعتبار تخصیصی استان مقدس امامزاده آقای علی‌عباس که مأمّن زائرین بسیاری از نقاط مختلف کشور است و در پی سفر مقام معظم رهبری (حفظه‌الله) به این امامزاده واجب‌التعظیم مصوب گردیده اقدام نماید و شایسته است وزارت ارشاد اسلامی و سازمان اوقاف و امور خیریه

**دبیر** (کریمی فیروزجائی) - دعوت می‌کنیم از همکار گرامی آقای حسین بامیری نماینده محترم لردگان و خانمیرزا به جایگاه تشریف بیاورند. جناب عالی برای ارائه نطق تان (۵) دقیقه زمان دارید بفرمایید.

**حسین بامیری** (لردگان و خانمیرزا) - بسم الله الرحمن الرحيم عرض سلام و ادب و ارادت دارم خدمت ملت رشید ایران اسلامی. امروز سفره مردم شاهد پر کشیدن گوشت، مرغ، لبنیات، تخم‌مرغ و میوه و امثالهم می‌باشد. جناب آقای رئیسی رئیس‌جمهور محترم و مکتبی! هر طرحی دارید با رویکرد مدیریت گرانی کالاهای اساسی به صورت فوری و ضربتی اقدام نمایید.

جناب آقای خاندوزی وزیر محترم اقتصاد! نوسانات بازار ارز سایه بر لوازم مایحتاج عمومی مردم انداخته، با روند کاهش قیمت‌ها در ابتدای شکل‌گیری دولت، بارقه‌های امید را شاهد و نظاره‌گر بودیم اما یکباره با ورود دلان و مافیای زر و زور قیمت‌ها سیر صعودی پیدا نموده‌اند. انتظار از دولت پاکدست و مقتدر برخورد فوری با این کانون‌های فساد و از سویی تدوین استراتژی جدی برای حمایت از پول ملی را می‌طلبید.

از دولت‌مردان و به‌خصوص کمیسیون آموزش و تحقیقات می‌خواهم که نسبت به تعیین تکلیف و تبدیل وضعیت و همچنین رتبه‌بندی معلمان، نیروهای شرکتی و قراردادی، پیمانکاری و خرید خدمات آموزشی و امثالهم را با رویکرد امنیت شغلی هم دولت و هم سازمان امور اداری و استخدامی کشور و همه مؤسسات عمومی دولتی و غیردولتی و به ویژه کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، جزء اصول و ملاحظات خود قرار بدهند تا بارقه‌های امید را متوجه این قشر عظیم از نیروها بکنند.

و اما عزیزان من، رئیس‌جمهور محترم و رئیس مجلس! نرخ بیکاری در استان چهارمحال و بختیاری به ویژه در حوزه انتخابیه شهرستان‌های لردگان و خانمیرزا بیداد می‌کند. تا کی قرار است صدای تظلم‌خواهی جوانان جویای کار در لردگان شنیده شود؟ دور تا دور شهرستان لردگان را آب‌های روان و رودخانه‌های خروشان و چاه‌های نفت، بلی چاه‌های نفت، بلی، چاه‌های نفت احاطه کرده است. اما متأسفانه وزارتخانه‌های مرتبط از جمله نیرو، جهاد کشاورزی، نفت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی هیچگونه برنامه جامعی با رویکرد ساماندهی نرخ بیکاری تا به این لحظه در دستور کار خود قرار نداده‌اند. از آنجایی که نرخ بیکاری در شهرستان‌های لردگان و خانمیرزا معادل (۲۹/۲۴) درصد می‌باشد تنها راه برون‌رفت نرخ بیکاری، طرح احداث پالایشگاه نفت در لردگان و همچنین بهره‌مندی از چاه‌های نفت منطقه ریگ و دودرا می‌باشد. از وزیر محترم نفت می‌خواهم دستورات لازم را با رویکرد رفع موانع، امر به اقدام فرماید و همینطور از رئیس‌جمهور مکتبی.

جناب آقای اوجی! وزیر محترم نفت از آنجایی که بیش از (۱۶۰۰) خانوار با جمعیت بیش از (۷۰۰۰) نفر در مناطق روستایی دهستان‌های پشتکوه فلارد، دودرائی سردشت و پشتکوه میلاس در شهرستان لردگان در محروم‌ترین مناطق روستایی و مناطق سردسیر و صعب‌العبور و بعضاً جنگلی مشغول به سکونت هستند از نعمت گاز برخوردار نبوده و قالب ترکیب جمعیتی این مناطق از خانواده‌های تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی

در ابتدا هفته نیروی انتظامی را به محضر مقام معظم رهبری و مردم شریف ایران و نیروی انتظامی و نیروهای خدمت تبریک عرض می‌کنم. اینجانب ضمن محکوم کردن ناآرامی‌های کشور افغانستان مخصوصاً عملیات خرابکارانه اخیر که منجر به شهید و مجروح شدن چند صد نفر از مردم مسلمان مظلوم این منطقه گردید از حکومت مستقر می‌خواهم هرچه سریعتر به این اوضاع آشفته سامان داده و عاملان این فاجعه را دستگیر و به مجازات برسانند. آنچه در شمال غرب کشور در جریان است به نفع مردم منطقه نیست. کسی که از این اختلاف سود می‌برد کشورهای آمریکا و اسرائیل منفور است که چشم دیدن امنیت این منطقه را ندارند.

جناب آقای علی‌اف! زیاد به پهنادهای اسباب‌بازی صهیونیست‌ها دلخوش نکن. پهنادهای جبهه مقاومت سال‌هاست خواب را از چشمان اسرائیل ربوده است. چرا کاری کند عاقل که بازآرد پشیمانی.

وزیر محترم کشور! دقت کنید عدم تعیین تکلیف بعضی از استانداران و به تبع آن فرمانداران یک خلاء مدیریتی به وجود آورده که لازم است با اقدام انقلابی وزیر محترم کشور این موضوع حل شود. معاون اول و وزیر دولت سیزدهم عنایت بفرمایند عدم تعیین تکلیف معاونت‌ها و مدیران کل باعث آشفته بازار در قیمت‌ها شده. مردم انتظار داشتند و دارند که دولت سیزدهم مخصوصاً رئیس محترم جمهور بتوانند در کمترین زمان به این آشفته بازار قیمت‌ها سروسامان دهند ولی متأسفانه آنچه امروز شاهد آن هستیم هر روز به قیمت‌ها افزوده می‌شود و مردم از این بابت خیلی دل‌آزرده‌اند.

وزیر جهاد کشاورزی! نداشتن مرکز خرید تضمینی و صادرات در استان‌ها، باغداران و کشاورزان را واقعاً متضرر کرده است لازم است در هر استانی یک مرکزی برای خرید تضمینی و صادرات محصولات باغداران و کشاورزان ایجاد شود که کشاورزان بتوانند از طریق این مراکز محصولات خودشان را به کشورهای هدف و به استان‌های هدف برسانند. از جناب آقای ساداتی‌نژاد این انتظار را داریم چون خودشان در کمیسیون کشاورزی از نزدیک این مشکلات را لمس کرده‌اند، ان‌شاءالله بتوانند در وزارت که تشریف دارند، برای این موضوع برنامه‌ریزی کنند.

شهرستان شبستر قطب تولید میوه است ولی متأسفانه در موقع چیدن میوه‌ها بیشترین سود را واسطه‌ها می‌برند. آنچه که به دست باغدار می‌رسد هزینه آب، کارگر، سم و کودش را در نمی‌آورد. قطعاً این موضوع به صلاح مردم منطقه نیست از جناب آقای ساداتی‌نژاد خواهش می‌کنم که در این خصوص هم حتماً در مورد این موضوع فکری بکنند. شبستر مرکز تمدن و فرهنگ است. محل زندگی اجداد حضرت آقا در شهرستان شبستر است که متأسفانه آنطور که باید به این منطقه رسیدگی شود رسیدگی نشده. خواهشمندم ضمن اینکه مسئولین مربوطه به این موضوع دقت می‌کنند به سازمان برنامه و بودجه بارها نامه کتبی نوشته شده و عنوان‌ها را مطرح کردیم، ما هنوز نتوانستیم چه در گذشته و چه در وضعیت فعلی از این موضوع نتیجه بگیریم. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - از برادرمان جناب آقای راستی متشکریم جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

## ۸- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین)** - جناب آقای متفکر آزاد! تذکر کتبی نمایندگان محترم مردم شریف ایران در مجلس شورای اسلامی به مسئولین محترم دستگاه‌های اجرایی را قرائت بفرمایید.

**دبیر (متفکر آزاد)** - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکرات همکاران محترم به وزرای محترم و جناب آقای رئیس جمهور؛

- آقای محمدحسین حسین‌زاده‌بحرینی (مشهد و کلات) به وزیر کشور در خصوص لزوم ایجاد سامانه یکپارچه برای دریافت عوارض خودرو در شهرداری‌های کشور.

- آقای سیدجلیل میرمحمدی‌میبدی (تفت و میبد) به اتفاق (۳۷) نفر از نمایندگان محترم به وزیر کشور در خصوص لزوم به‌کارگیری نیروهای ضدفساد، متخصص، جهادی، مردمی و جوان در استانداردهای سراسر کشور.

- آقای علی حدادی (ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ) به اتفاق (۲۸) نفر از نمایندگان محترم به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص لزوم رسیدگی به عوارض غیرقانونی قیمت نان و ضرورت افزایش نظارت بر نانوايي‌ها.

- آقای علی حدادی (ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ) به اتفاق (۳۸) نفر از نمایندگان محترم به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص ضرورت تأمین آرد مورد نیاز نانوايي‌ها و نظارت مناسب بر توزیع آن.

- خانم فاطمه رحمانی (مشهد و کلات) به وزیر کشور در خصوص ضرورت تسريع در انتصاب استانداران.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت ابلاغ آني شیوه‌نامه اجرایی آزمایش PCR رایگان توسط شورای عالی بیمه سلامت.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به اتفاق (۵۳) نفر از نمایندگان محترم به رئیس‌جمهور محترم در خصوص ضرورت اقدام جدی و بازنگری سازمان تأمین اجتماعی در خصوص نحوه محاسبه میزان حقوق از کارافتادگان و بیمه‌شدگان اجباری.

- آقای غلامعلی کوهساری (رامیان و آزادشهر) به وزیر نیرو در خصوص لزوم رسیدگی به افزایش غیرمنطقی بهای برق مصرفی مشترکین در فصل تابستان در استان گلستان به خصوص شهرستان‌های آزادشهر و رامیان.

- آقای جعفر قادری (شیراز و زرکان) به اتفاق (۴۶) نفر از نمایندگان محترم به وزیر کشور در خصوص ضرورت حل مشکل شماره‌گذاری خودروها.

- آقای کمال حسین‌پور (پیرانشهر و سردشت) به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص ضرورت افزایش سهمیه آرد خام روستایی، یارانه‌ای نوع یک و آرد یارانه‌ای نوع دو، مصرف در بخش صنایع و صنعت شهرستان سردشت.

می‌باشند. از وزیر محترم نفت می‌خواهم با رویکرد توجه به مناطق محروم در خصوص تأمین منابع مالی و گازرسانی به مردم مناطق یادشده جدیت و اهتمام ویژه را در دستور کار خود قرار دهند.

تقدیر و تشکر ویژه از وزیر محترم راه و شهرسازی و معاونین مرتبط و همینطور عزیزان‌مان در سازمان برنامه و بودجه کشور پیرامون آیین کلنگ‌زنی پروژه آزادراه لردگان به خوزستان، اما درخواست می‌کنم از وزیر محترم راه که هرچه سریع‌تر نسبت به معرفی پیمانکار و تجهیز کارگاه جدیت و اهتمام ویژه را جزء اصول و ملاحظات خودشان قرار بدهند تا بیش از این شاهد حوادث جاده‌ای و تلفات جانی نباشیم.

جناب آقای رئیس‌جمهور محترم، جناب آقای محرابیان وزیر محترم نیرو! دور تا دور استان چهارمحال و بختیاری و از جمله شهرستان‌های لردگان و خانمیرزا را آب‌های روان و رودخانه‌های خروشان احاطه کرده است، هنوز که هنوز است بخش عظیمی از مردم مناطق شهری و روستایی ما در تأمین آب شرب دست و پنجه نرم می‌کنند. تأمین آب کشاورزی پیشکش، چه کسی باید جوابگوی افکار عمومی مردم در استان چهارمحال و بختیاری باشد؟ چگونه ممکن است با رویکرد تأمین آب شرب، کشاورزی و صنعت استان‌های کویری از خلیج فارس و دریای عمان را در دستور کار خود قرار بدهید، اما استانی که (۱۱) درصد آب کشور را دارا می‌باشد و مناطق روستایی و شهری ما در مناطق... (قطع میکروفن)

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از برادر عزیزم جناب آقای بامیری متشکریم.

## ۷- اعلام وصول (۸) فقره طرح

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین)** - جناب آقای رشیدی! اگر اعلام وصول طرح یا لوایح دارید، اعلام بفرمایید.

**دبیر (رشیدی)** - بسم الله الرحمن الرحيم

با اجازه آقای رئیس، با عرض سلام، ادب و احترام محضر همکاران عزیز و ملت شریف ایران و با تبریک حلول ماه ربیع‌الاول و تبریک افتخارآفرینی پهلوانان و دلاوران و افتخارآفرینان کشتی آزاد و فرنگی.

- طرح اصلاح جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و تعداد نمایندگان آنها.

- طرح اعطای تابعیت به اتباع خارجی.

- طرح حمایت و نظارت ورزش زورخانه‌ای.

- طرح نحوه اجرای اصول یکصد و پنجاه و دوم و یکصد و پنجاه و سوم

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران.

- طرح اصلاح قانون تشکیل شوراهای اسلامی کار.

- طرح اصلاح تبصره (۲) ماده (۹۹) قانون شهرداری.

- طرح اصلاح ماده (۵) قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران.

- طرح اصلاح بند «ج» ماده (۸۷) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران را به صورت عادی

اعلام وصول می‌نمایم.

آقای رئیس! متشکرم.

## ۹- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

**دبیر (متفکر آزاد)** - آقای رئیس! اگر اجازه بفرمایید تذکرات شفاهی نمایندگان محترم وقت داده بشود.

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین)** - بفرمایید.

**دبیر (متفکر آزاد)** - در خدمت جناب آقای مرتضی آقاپهروانی نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس هستیم، تشریف ندارند.

جناب آقای محمدرضا احمدی نماینده محترم رشت بفرمایید.

**محمدرضا احمدی (رشت)** - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و خدقوت به همکاران عزیز و مردم شریف ایران. من به مسئولین کشوری، به ریاست محترم جمهور، هیأت وزیران، وزیر محترم کشور یک تذکری می‌دهم؛ با توجه به اینکه از نخبگان گیلانی در مدیریت عالی کشور استفاده نشد، انتظار مردم گیلان این است که حتماً از استاندار بومی، انقلابی، جهادی و پاکدست استفاده بشود. من این را از طرف خود مردم عزیز گیلان درخواست دارم. سایت زباله سراوان معضلی است که به وزیر نیرو و کشور تذکر می‌دهم که زحمت بکشید سایت زباله سراوان، رودخانه‌های گوهررود، زردرود که باعث نابودی تالاب انزلی و آسیب جدی به دریاچه خزر می‌شود را حتماً مورد توجهی جدی داشته باشند. به وزیر محترم ارتباطات که قطعی تلفن‌های ثابت برای دانش‌آموزان و دانشجویان مشکلات زیادی را در گیلان و حوزه انتخابیه‌ام ایجاد کرده، همچنین ضعف شدید آنتن‌دهی سایت‌های تلفن لطفاً عنایت ویژه داشته باشید.

وزیر محترم راه و شهرسازی در خصوص مشکلات عدیده زمین‌های نسقی که برای انشعابات برق، گاز و آب مشکلاتی را برای مردم ایجاد کرده است، خواهشاً توجه جدی داشته باشید. به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص دخانیات کشور و استان. همچنان تذکر می‌دهم که از آبروی ایثارگران هزینه نکنید، هر کسی مراجعه می‌کند می‌گویند باید ایثارگر باشید، در صورتی که نزدیکان خودشان را به کار می‌گیرند. حتماً عنایت ویژه داشته باشید. همچنین افزایش بی‌سابقه قبوض برق مصارف خانگی که باعث آسیب دیدن خیلی از خانواده‌ها شده را لطفاً عنایت ویژه داشته باشید، ممنون و سپاسگزارم.

**نایب رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از برادرمان جناب آقای احمدی متشکریم، نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (متفکر آزاد)** - جناب آقای غلامحسین کرمی نماینده محترم دشتی و تنگستان بفرمایید.

**غلامحسین کرمی (دشتی و تنگستان)** - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و ادب خدمت همکاران عزیز، ملت قهرمان ایران اسلامی، هم‌استانی‌های عزیز به‌خصوص مردم شریف شهرستان‌های دشتی و تنگستان.

ابتدا تشکر بکنم از حضور ارزشمند ریاست محترم جمهوری اسلامی و دولت انقلابی ایشان به استان بوشهر به‌خصوص سفر پرخیر و برکتشان به حوزه انتخابیه دشتی و تنگستان و مصوبات خوبی که داشتند. چند تا درخواست و تذکر دارم که فهرستوار به آنها اشاره می‌کنم؛

۱ - درخواست از وزیر محترم جهادکشاورزی جهت تأسیس سازمان خرما برای ساماندهی این محصول در استان‌های جنوبی همانند آنچه در مورد چای صورت گرفته. ساماندهی بازار فروش و صادرات گوجه‌فرنگی تولیدی خارج از فصل در شهرستان دشتی.

۲ - درخواست از وزیر محترم بهداشت در ارتباط با تکمیل و تجهیز بیمارستان‌های زینبیه خورموج و امام حسین آهرم.

۳ - تذکر به وزیر محترم صمت جهت کنترل بازار و جلوگیری از افزایش بی‌رویه کالاهای مورد نیاز مردم به ویژه مواد غذایی که متأسفانه روزانه قیمت‌ها دارد تغییر می‌کند.

۴ - درخواست از وزیر محترم نیرو جهت ساماندهی حاشیه رودخانه مند شهرستان دشتی و توجه به مطالبات بحق مردم در همین ارتباط و تأمین فوری آب شرب هر دو شهرستان به خصوص بخش دلوار تنگستان.

۵ - درخواست از وزیر محترم راه جهت تکمیل بزرگراه دلوار به دیر، درت‌آباد - زیارت، آهرم - دلوار، خورموج به لاور، خورموج به شنبه، پل کاکلی شیخیان، آهرم - برازجان و جاده‌های حادثه‌خیز روستایی دو شهرستان. دست شما درد نکند، ان‌شاءالله موفق باشید.

**دبیر (متفکر آزاد)** - خیلی متشکریم، از رعایت وقت هم سپاسگزارم. در خدمت جناب آقای مجید ناصری‌نژاد نماینده محترم شادگان هستیم، بفرمایید.

**مجید ناصری‌نژاد (شادگان)** - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر اول من به وزیر محترم نیرو در رابطه با وضعیت آب شرب و فاضلاب شهرستان شادگان است. دوستان ببینید! این قضیه واقعاً خیلی تبدیل به یک تراژدی شده که تمام‌شدنی نیست. آب شرب شهرستان شادگان را واقعاً اگر آب شرب بگوییم غیرواقعی است، چون فاضلاب است. چون چیزی که به ما در شادگان به عنوان آب شرب داده می‌شود فاضلابی است که به اسم آب شرب تحویل مردم می‌شود. الان رئیس محیط‌زیست خوزستان رسمی اعلام کرده است که حداقل روزانه حدود (۲۰۰) هزار مترمکعب فاضلاب خانگی شهر اهواز در کارون است که الان حدود (۱۳۰) متر مکعب بر ثانیه آورد دارد، تخلیه می‌شود. شما تصور بکنید این آب بعد از اهواز مستقیم وارد شادگان می‌شود و در مقطع دارخوین به عنوان آب شرب تحویل مردم شادگان می‌شود.

امسال واقعاً ما با سختی و دشواری این تابستان را در حال گذر هستیم و گذر کردیم و همین الان وضعیت آب شرب طوری است که اصلاً قابل تحمل و اینکه به عنوان آب شرب از آن نام ببریم نیست. این وضعیت واقعاً وضعیتی است که هیچکس نباید روی آن سکوت بکند و از آن بگذرد. مردم ما مریض شدند و با این وضعیت آبی که به عنوان آب شرب به آنها تحویل داده می‌شود مریضی پوستی و داخلی پیدا کردند. این قضیه کی می‌خواهد حل بشود؟ حل نشد. ما در شادگان هیچ اثری از این اعتباراتی که داده شد و اسم برده شد که به استان خوزستان تحویل داده شد را ندیدیم و الان کارگران آبفای ما، ابواب جمعی آبفای ما حداقل پنج ماه، هفت ماه، یک سال حقوق نگرفتند. اینها چطور می‌خواهند کار بکنند؟ وضعیت فاضلاب هم بدتر است، یعنی



به وزیر محترم آموزش و پرورش تذکر می‌دهم که نسبت به پرداخت پاداش پایان خدمت همت داشته باشند.

در حوزه انتخابیه ما که البته در کشور هم همینطور است متأسفانه ضعف آنتن‌دهی مشهود است و جالب است که در بسیاری از مناطق روستایی ما تلفن ثابت هم متأسفانه قطع می‌شود که من همین‌جا به وزارت فناوری اطلاعات این تذکر را می‌دهم که پیگیری لازم را داشته باشند تا مردم شریف ما از مزایای موبایل، تلفن همراه و همچنین تلفن ثابت برخوردار باشند.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - از برادر عزیزم آقای فرزانه خیلی متشکرم، آقای ورنصری بفرمایید.

**علیرضا ورنصری قندعلی** (مسجد سلیمان، لالی، هفتگل و اندیکا) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام بر ملت شریف ایران و همکاران گرامی و مردم سربلند و صبور حوزه انتخابیه‌ام و تبریک هفته نیروی انتظامی. مردم اغلب مناطق چهار شهرستان حوزه انتخابیه من، علی‌رغم وجود ظرفیت‌های عظیم اقتصادی سال‌هاست گرفتار زلزله‌های فقر و محرومیت و عدم برخورداری از ابتدایی‌ترین شاخص‌های زندگی انسانی هستند. وقوع بلاهای طبیعی همیشه رنج‌هایی فراتر از حوادث طبیعی برای چهار شهرستان حوزه انتخابیه اینجانب به همراه می‌آورد. در شرح تذکری که به وزیر محترم کشور گفته‌ام که در شرایط خاص منطقه حادثه‌دیده از زلزله اخیر در شهرستان اندیکا ضروری است سریعاً اقدامات لازم جهت کمک به مردم مناطق آسیب‌دیده در دستور کار قرار گیرد. سرمای منطقه، بارش‌های در راه، پراکندگی و صعب‌العبور بودن منطقه... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم، من از برادر عزیزم آقایان موحد و سیدغنی نظری عذرخواهی می‌کنم. چون به اذان رسیدیم وقت شما برای سه‌شنبه هر کدام سه دقیقه محفوظ است. ما دو تا یک دقیقه تذکر داریم، از شما عذرخواهی می‌کنم. آقای میرتاج‌الدینی! بفرمایید.

**سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی** (تبریز، آذرشهر و اسکو) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

خیلی ممنون، همین یک دقیقه را من سریع عرض می‌کنم. جنایات داعشی‌های مزدور و وابسته به صهیونیست‌ها را در افغانستان محکوم می‌کنم و به ارواح شهدا درود می‌فرستم.

یک سخنی هم با دولتمردان باکو دارم؛ ایران اسلامی در (۴۰) سال گذشته برادری خود را با شما ثابت کرده است. رویه‌های غلطی را در پیش گرفته‌اید و انتظار این است که هرچه زودتر این رویه‌های غلط را اصلاح کنید. آقای الهام علی‌اف با پهلاد اسرائیلی عکس یادگاری می‌گیرد و این برای یک کشور مسلمان ننگ و عار است. الان سال‌ها است که پهلادها پر قدرت ایران اسلامی با اقتدار در آسمان جبهه مقاومت در پرواز است و خواب را از اسرائیل و صهیونیست‌های جنایتکار ربوده است. الان در چنین شرایطی که اسرائیل دشمن همه مسلمانان است شما بیاید با پهلاد آنها عکس بگیرید این برای مسلمانان قابل قبول نیست، این رویه‌ها را اصلاح نکنید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم، آقای ایزدپناه بفرمایید.

امسال همین‌جا من به وزارت محترم نیرو و مسئولین محترم هشدار می‌دهم با کمترین بارانی که ان‌شاءالله امسال بیاید شهر شادگان... (قطع میکروفن)  
**دبیر** (متفکر آزاد) - خیلی متشکرم، در خدمت جناب آقای مجید نصیرائی فردوس نماینده محترم فردوس، سرایان، طیس و بشرویه هستیم، بفرمایید.

**مجید نصیرائی** (فردوس، سرایان، طیس و بشرویه) -

بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت همکاران محترم و همچنین ملت بزرگ و قهرمان ایران اسلامی‌مان عرض سلام و احترام داریم. هفته نیروی انتظامی را به عزیزان‌مان در نیروی انتظامی تبریک عرض می‌کنم. همچنین به عزیزان ورزشکاران موفقیت‌هایشان را در این روزهای اخیر تبریک عرض می‌کنیم، ان‌شاءالله که ادامه هم داشته باشد.

از سفرهای پرخیر و برکت حضرت آیت‌الله رئیسی رئیس‌جمهور محترم تشکر می‌کنم که به معنی واقعی کلمه امید را در دل مردم ایجاد کرده. ان‌شاءالله که این سفرها هم همچنان با قوت و کیفیت ان‌شاءالله ادامه داشته باشند. دولت محترم در شروع کارش در این دو، سه ماه اخیر انصاف قضیه به بهترین شکل ممکن کار را شروع کرده و حقیقتاً موضوع کرونا را بسیار خوب توانستند مدیریت کنند و این شروع، دل همه ملت ایران را قرص و امیدوار کرده که ان‌شاءالله در بخش‌های دیگر هم به بهترین شکل ما شاهد این باشیم که معضلات و مشکلات برطرف بشود.

دو تا نکته را هم من سریع عرض می‌کنم؛ ما همینطور که در این بخش‌هایی که عرض کردم دولت محترم خیلی خوب کار را شروع کردند. در بحث تعیین تکلیف مدیران هم باید به همین کیفیت هرچه سریعتر کار را تعیین تکلیف بکنند. الان در خیلی از استان‌ها مثل خراسان جنوبی استان بلاتکلیف است، مدیران استانی بلاتکلیف هستند و شهرستان‌ها بلاتکلیف هستند. در بعضی از بخش‌ها مثل وزارت آموزش و پرورش که وزارتخانه بسیار مهمی است بلاتکلیف هستند. انتظار داریم دولت محترم در اسرع وقت ان‌شاءالله در این بخش‌ها هم به جوان‌های انقلابی، ولایی، حزب‌اللهی، جهادی میدان بدهند و ان‌شاءالله شاهد تحول و پیشرفت‌های چشمگیر باشیم، ان‌شاءالله عاقبت‌بخیر باشید، صلوات بفرستید. (حضر صلوات فرستادند)

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکریم.

**دبیر** (متفکر آزاد) - در خدمت جناب آقای ولی‌اله فرزانه نماینده محترم نور و محمودآباد هستیم، بفرمایید.

**ولی‌اله فرزانه** (نور و محمودآباد) - بسم الله الرحمن الرحيم

من هم هفته نیروی انتظامی را خدمت تأمین‌کنندگان امنیت کشور تبریک عرض می‌کنم. همچنین حماسه غرورآفرین کشتی‌گیران آزاد و فرنگی‌مازندرانی را خدمت مردم شریف کشورمان و ورزش‌دوستان و مردم شریف مازندران تبریک عرض می‌کنم و گرامی می‌دارم.

به وزارت صمت و جهادکشاورزی در خصوص واردات بی‌رویه برنج در ماه‌های اخیر که بدون مطالعه در هزینه تولید کشاورزان صورت گرفته شدیداً اعتراض دارم و تذکر می‌دهم. همچنین بسیاری از فرهنگیان از عدم پرداخت پاداش پایان خدمت سال ۱۳۹۹ خود گله‌مند هستند که همین‌جا

**عبداله ایزدپناه** (ایده و باغملک) - بسم الله الرحمن الرحيم

خوزستان قهرمان بار دیگر با حماسه آفرینی نورسته برومندش نشان داد که روحیه ایثار، شهادت، جوانمردی و عشق به وطن و هموطن در کالبد فرزندان این مرز و بوم نسل اندر نسل در حال زایش است. آری شهید لندی نمونه‌ای بارز و جلوه‌ای درخشان از فرهنگ والا و ارجمندی است که با اسطوره‌هایش همانند رستم و سهراب، تداوم و سپس با عجبین شدن در اسلام عزیز الگوهای همچون علی هاشمی، مجید بقایی، نادر ایزدپناه، حسین فهمیده، بهنام محمدی و شهید (۱۲) ساله شهید خُشی و اکنون علی لندی می‌آفرینند تا چراغی پر نور برای هدایت باشند. بدون شک حرکت پرشتاب به سوی این افق امیدبخش در برهه حساس کنونی جز با رهبری داهیه‌سازان نظام اسلامی امام خامنه‌ای (حضر صلوات فرستادند) امکانپذیر نبوده و نیست. از طرف مردم حوزه انتخابیه و خانواده شهید لندی از حضرت ایشان کمال تشکر را داریم که قلب خانواده این بزرگ پهلوان کوچک و مردم فداکار و انقلابی خوزستان را با پیام پرمهر و دلجویی پدرانیه منور فرمودند. همچنین از مسئولان نظام مقدس جمهوری اسلامی خصوصاً سران محترم سه قوه و... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم، آقای دلخوش! بفرمایید. برادرمان جناب آقایان موحد و دکتر سیدغنی نظری وقت سه دقیقه‌شان برای روز سه‌شنبه محفوظ است، عذرخواهی می‌کنیم، نفر آخر بفرمایید.

**سیدکاظم دلخوش‌ابتری** (صومعه‌سرا) - بسم الله الرحمن الرحيم  
 آقای رئیس مجلس! آقای رئیس فعلی جلسه، آقای نیکزاد! تذکر اول من بحث رتبه‌بندی معلمان است. جناب‌عالی هم محبت کردید پیگیر شدید. بیش از (۱۰۰) نفر از نمایندگان امضا کردند، باید در دستور کار بیاید، چرا در دستور کار نمی‌آید؟ این بحث رتبه‌بندی بسیار مهم است. فرهنگیان، معلمان مطالبات‌شان از نمایندگان هر روز دارد زیادتر می‌شود، این یک.

نکته دوم در مورد برق است. آقای نیکزاد! متأسفانه آمدند در ارتباط با آنهایی که می‌گویند برق زیاد مصرف کرده‌اند یک حرف غلطی را وزارت نیرو در تلویزیون مطرح کرده، مناطق را نگاه نکردند. پنج، شش برابر هزینه برق مردم اضافه شده. این را کمیسیون اصل (۹۰) و کمیسیون انرژی را بفرستید بروند بررسی کنند که چرا آقایان نیرو کذب می‌گویند؟ وزیر محترم نیرو باید پاسخگو باشد. آقای دکتر! خواهش می‌کنم این را خود جناب‌عالی یک کمیته‌ای را تشکیل بدهید از کمیسیون انرژی و اصل (۹۰) آقای شجاعی محترم این حق مردم، مخصوصاً مردم شمال کشور را پیگیری بکنید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - بسیار متشکرم. مستحضر باشید آحاد نمایندگان و رئیس محترم مجلس با رتبه‌بندی معلمان موافق هستند و این کار جهت استحضار در دستور قرار خواهد گرفت، در نوبت است که اعمال تبصره (۱) ماده (۱۰۰) هم انجام خواهد شد. آقای دلخوش! صحبت کردید حالا گوش بدهید، بنابراین مجلس با رتبه‌بندی معلمان موافق است. برادر عزیزم آقای دکتر شریعتی هم می‌فرماید امروز کمیسیون انرژی در مورد تذکر دوم شما جلسه خواهد گذاشت.

**۱۰ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده**

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - ان‌شاءالله ساعت (۷:۴۵) دقیقه روز سه‌شنبه بیستم مهرماه ۱۴۰۰ جلسه بعدی ما خواهد بود. دستور جلسه ادامه دستور هفتگی است. پایان جلسه را اعلام می‌کنیم.

(جلسه ساعت ۱۲:۰۱ پایان یافت)

**رئیس مجلس شورای اسلامی**

**محمدباقر قالیباف**

## ۱۱ - ضمیمه:

## الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار	۱۴۵	ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل (۴۴) قانون اساسی	اجتماعی، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، قضائی و حقوقی، کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست	متعاقب جلسات ۱۸، ۱۲۷، ۱۲۸، ۱۳۰، ۱۳۱ و ۱۳۲ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی کند

## ب - فهرست طرح ها و لوایح اعلام وصول شده

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	امضا کنندگان
طرح اصلاح جدول حوزه های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و تعداد نمایندگان آنها	۶۳۸			
طرح اعطای تابعیت به اتباع خارجی	۶۳۹			
طرح حمایت و نظارت ورزش زورخانه ای	۶۴۰			
طرح نحوه اجرای اصول یکصد و پنجاه و دوم و یکصد و پنجاه و سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران	۶۴۱		ارجاع طرح های مزبور به کمیسیون ها تحت بررسی است	استخراج امضاهای طرح های مزبور تحت بررسی است
طرح اصلاح قانون تشکیل شوراهای اسلامی کار	۶۴۲			
طرح اصلاح تبصره (۲) ماده (۹۹) قانون شهرداری	۶۴۳			
طرح اصلاح ماده (۵) قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران	۶۴۴			
طرح اصلاح بند «چ» ماده (۸۷) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران	۶۴۵			

## عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و سی و سوم

### الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۶۴۱

طرح‌های نمایندگان ۴۹۴	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۴۲۵	۳	۱۰۴	۵۳۲
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۹	۲۹
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۷	۱	۲	۲۰
<b>جمع کل</b>	<b>۴۹۴</b>	<b>۴</b>	<b>۱۴۳</b>	<b>۶۴۱</b>

### ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۷
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۷
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
<b>جمع کل</b>	<b>۱۰۳</b>	<b>-</b>	<b>۱۷</b>